



Spet obujeni spomini na gorniško legendo

Minilo je 120 let od rojstva znamenitega gornika, alpinista in gorskega reševalca Jože Čopa z Jesenic.

stran 9



Dobrodošli v kabaret!

Dijaki Srednje šole Jesenice so v dvorani jeseniškega gledališča pripravili odličen večer kabareta, na katerem so se predstavili z glasbenimi in plesnimi točkami ter predstavo za otroke.

stran 13

jeseniške novice^{GG}

ČASOPIS OBČINE JESENICE, 12. APRILA 2013, ŠTEVILKA 7

Stroški zimske službe znašajo milijon evrov

Dolga zima z ogromno snega je močno podražila zimsko službo. Namesto načrtovanega pol milijona evrov bo stala kar milijon evrov. Rekordna je bila tudi poraba posipnih materialov.

URŠA PETERNEL

Letošnja zima je bila res dolga in huda, kar se odraža tudi na stroških za zimsko službo. Ti bodo znašali kar okrog milijon evrov, so nam povedali na Občini Jesenice. V proračunu so sicer načrtovali za polovico manjše izdatke za to postavko, zato bodo več denarja morali zagotoviti z rebalansom proračuna. Kot sta povedala vodja Sektorja komunalnih dejavnosti na Jeko-In Nuša Jelenc in vodja zimske službe Blaž Knific, je prvi sneg zapadel 14. januarja, nato pa je z vmesnimi presledki snežilo vse do začetka aprila. V tem času so delavci zimske službe morali opraviti kar štiri-najst velikih akcij pluženja, delali so podnevi in ponoči, snega pa je bilo toliko, da ga niso mogli več odmetavati in so ga morali nalagati na tovarnjake ter odvažali na deponije snega. Na Jesenicah so te uredili pri čistilni napravi, v Logu Ivana Krivca in na Prešernovi. Delavcem Jeko-In se je pri delu pridružilo dvanajst pogodbenih kooperantov, skupaj so opravili prek deset tisoč



Tako huda zima pa ne pomeni zgolj velikega stroška za občino, ampak se bodo povečali tudi stroški rednega vzdrževanja cest. Kot je pričakovati, bodo ceste po tako dolgi in sneženi zimi precej uničene. Delavci Jeko-In so sicer največje udarne jame sproti popravljali s hladnim asfaltom, zlasti na Tavčarjevi in Cesti 1. maja, vendar pa bo šele odjuga pokazala pravo »cvetenje« cest. / FOTO: ANDRAŽ SODJA

strojnih in prek 12 tisoč delovnih ur. Poleg pluženja cest s stroji je bilo treba opraviti tudi veliko ročnega čiščenja pločnikov, postajališč, stopnic, prehodov za pešce. Kot sta povedala Jelenčeva in Knific, je bila poraba posipnih materialov največja v

zgodovini Jeko-In. Porabili so skoraj 1800 ton soli in skoraj petsto kubičnih metrov peska. Pri tem jim je v veliko pomoč silos, v katerem lahko skladiščijo posipne materiale in jih imajo takoj pri roki, ko jih potrebujejo. Jeko-In je eno redkih komunalnih podjetij, ki ima

takšen silos. Tako so na sneženje vselej maksimalno pripravljeni, in kot poudarja Nuša Jelenc, zares ne marajo slišati stavka, da na sneg niso bili pripravljeni. Nasprotno, vselej smo maksimalno pripravljeni, poudarja Jelenčeva.

▶ 3. stran

Jesenice še eno leto brez lige EBEL

Ekipa HD Mladi Jesenice tudi v prihodnji sezoni ne bo igrala v ligi EBEL, saj niso našli finančne podpore.

MATJAŽ KLEMENC

Hokejisti Jesenic so bili v sezoni 2006/2007 prvo neavstrijsko moštvo, ki je zaigralo v ligi EBEL. Zgodba se je žal neslavno končala lansko sezono. V pravkar minuli sezoni, prvak lige je postal celovški KAC, ni težava samo to, da Jeseničani niso nastopili v tem tekmovanju. Še več, na začetku sezone so bile hokejske Jesenice brez članske ekipe. Na srečo so v kisllo jabolko ugriznili v Hokejskem društvu mladi Jesenice in s pomočjo bivših hokejistov zapolnili vrh piramide s člansko ekipo. Letos so hoteli v klubu stopničko više, v ligo EBEL, a ta stopnica je za klub trenutno še previsoka. »Ko se je ustanovljalo Hokejsko društvo mladi Jesenice, je bil glavni namen dobro delo z mladimi. Zaradi razmer, ki so nastale z razpadom članske ekipe Acroni Jesenice, smo se v klubu odločili, da mi nekako prevzamemo to štafeto pa-

lico in s pomočjo nekdanjih igralcev prvega moštva sestavimo člansko ekipo. V klubu si želimo više. Želja je bila igrati v ligi EBEL, a ni bilo dovolj posluha oz. finančne podpore. Tako smo videli, da nima smisla v tem vztrajati, in prav neumno bi bilo riniti z glavo skozi zid. Odločili smo se za igranje v ligi INL (Slovenijo sta letos zastopala Slavija in Triglav) na amaterski bazi. Zaradi vseh težav je bila minula sezona kar velik finančni zalogaj. Problemi nas čakajo tudi na začetku sezone 2013/2014, ko bomo zaradi Evropskega košarkarskega prvenstva brez svoje dvorane in spet bo treba smotrno gledati na stroške. Veseli me to, da smo uspešno zaključili sezono, kar je za nas velik plus,« je bil v vsem realen predsednik Hokejskega društva mladi Jesenice Miha Rebolj. Hokejsko društvo mladi Jesenice s prizadevnim delom kaže, da je prav verjeti vanje.

OBČINSKE NOVICE

Že milijon občinskih evrov za energetske sanacije

Občina Jesenice letos namenja 165 tisoč evrov nepovratnega denarja za energetske sanacije objektov.

stran 2

OBČINSKE NOVICE

Na sprehod s psom le s priborom za pobiranje kakcev

Vsak vodnik psa mora pri sebi imeti pribor za pobiranje pasjih iztrebkov. Zagrožena globa za kršitev je dvesto evrov.

stran 4

KRAJEVNA SKUPNOST

Pri Perunu bo kamp za avtodome

Na Lipcah, tik ob akumulacijskem jezeru, želi znani kinolog Branko Pirc urediti kamp za avtodome. Prve goste naj bi sprejeli že poleti.

stran 5

ZANIMIVOSTI

Halo pica na kolesu

Aljoša Žnidar z Jesenic je predstavil okolju prijazno dostavo hrane – dostavo s kolesom, na katerega je nameščen lesen zabojček za dostavo hrane.

stran 16

AVTOSERVIS PANČUR

35 LET

- SERVISIRANJE VOZIL
- VULKANIZERSTVO
- AVTOPRALNICA

051/38 33 31, 041/47 79 22

BLED (POD GRADOM), GRAJSKA 44

DARILA ZA VSE PRILOŽNOSTI

NOVO-IZDELKI IZ KRISTALA ROGAŠKA

C. MARŠALA TITA 58, JESENICE, TEL.: 04 5835 000

DELOVNI ČAS: PON.-PET. 9. - 18., SOB. 8. - 12.

OBČINSKE NOVICE

Županov kotichek

URŠA PETERNEL

Na marčevski seji občinskega sveta je župan Tomaž Tom Mencinger povedal, da je ministrstvo za gospodarski razvoj in tehnologijo vendarle izdalo odločbo o dodelitvi treh milijonov evrov sredstev Evropskega sklada za regionalni razvoj za obnovo Športne dvorane Podmežakla za potrebe evropskega prvenstva v košarki. O tem naj bi tudi že podpisali pogodbo. Po županovih besedah pričakujejo še pol milijona evrov od države (ministrstva in fundacije za šport). Obnova hale poteka v skladu z načrti. Prenovili bodo streho, fasado, razsvetljavo, dvigala, pomožne prostore in prostore za VIP. Dvorana bo imela 5500 sedežev. Na območju nekdanjega mini golfa nasproti železniške postaje na Jesenicah so začeli zaključna dela in asfaltiranje, tako da bo parkirišče v kratkem urejeno in na voljo občanom, parkiranje pa naj bi bilo časovno omejeno. Prvega maja naj bi opravili primopredajo prostorov v stavbi jeseniškega zdravstvenega doma, iz katerih so se izselile upravna enota in nekatere druge državne službe. Po županovih besedah bo potreben dogovor med zdravstvenim domom, občino in koncesionarji, ki naj bi se po načrtih preselili iz stare obra-



Župan Tomaž Tom Mencinger

tne ambulante v izpraznjene prostore zdravstvenega doma. Narediti bo treba enotne projekte in urediti infrastrukturo za omenjene nove ambulante, je dejal župan. Župan je tudi pohvalil izvajalce zimske službe, ki da so dobro opravili delo ob letošnjem obilnem sneženju. Zima je bila letos dokaj neprijetna, močno sneženje pa je kar nekajkrat po celi državi povzročilo pravi kaos, a vendar so bili jeseniški izvajalci zimske službe na terenu noč in dan in so se trudili čim bolj omiliti posledice obilnega sneženja. Ob tem pa so bili stroški za njihovo delo zelo visoki, še enkrat višji od predvidenih v proračunu, zato bo treba manjkajoči denar zagotoviti iz drugih virov.

Odgovori na vprašanja svetnikov

URŠA PETERNEL

Modre cone za parkiranje

Občinski svetnik Zoran Kramar je predlagal, naj se na območju mesta Jesenice od bolnišnice do Javornika na javnih parkiriščih v lasti Občine Jesenice uredijo modre cone za parkiranje. Odgovor je pripravil direktor Komunalne direkcije Občine Jesenice Marko Markelj: »Prvi korak k uvedbi modrih con je že storjen z rekonstrukcijo parkirišča »mini golf« pri železniški postaji. V pomladnem času bodo dela zaključena in na tem parkirišču vzpostavljena modra cona za parkiranje – omejen čas parkiranja čez dan. Plačevanje parkiranja ne bo uvedeno, saj je za ta način treba postaviti in vzdrževati tudi ustrezno opremo. Vzpostavitev

preostalih modrih con bo postopna, glede na spremembe prometnih režimov, ob upoštevanju izdelane prometne študije v marcu 2012. Proračunskih sredstev za postavitev opreme za plačljivost parkiranja v občinskem proračunu ni predvidenih.«

Popravilo vozišča v rondoju

Občinski svetnik Božidar Pogačar je predlagal, naj Občina Jesenice poskuša opozoriti pristojne institucije, da se uredi uničeno vozišče v rondoju. Direktor Komunalne direkcije Marko Markelj je pojasnil, da so februarja letos znova pozvali Družbo RS za ceste, naj obnovi linijsko odvodnjavanje in popravi granitne kocke. »Po elektronski pošti smo prejeli odgovor, da se bodo sanacijska dela izvedla v letu 2013,« je pojasnil Markelj.



Že milijon občinskih evrov za energetska sanacijo

Občina Jesenice letos namenja 165 tisoč evrov nepovratnega denarja za energetska sanacijo objektov, denimo zamenjavo fasade, oken in balkonskih vrat ...

URŠA PETERNEL

Eden najbolj zanimivih in učinkovitih ukrepov, ki jih izvaja Občina Jesenice v zadnjih letih, je zagotovo spodbujanje energetske sanacije objektov. V zadnjih desetih letih je tako Občina namenila že okrog milijon evrov proračunskega denarja za investicije v učinkovitejšo rabo energije, in to v obliki nepovratnih sredstev občanom. Letos je na voljo 165 tisoč evrov denarja iz občinskega proračuna, kar je nekaj manj kot lani, ko so za to namenili 180 tisoč evrov. Razpis se je pravkar zaključil, občani, ki so se prijavili, pa lahko dobijo nepovratna sredstva za toplotno izolacijo podstrešja oziroma strehe, toplotno izolacijo in obnovo fasade, zamenjavo



Vrsta večstanovanjskih objektov na Jesenicah je v zadnjem času dobila novo fasado z boljšo toplotno izolacijo.

oken in balkonskih vrat, prehod na daljinsko ogrevanje, vgradnjo toplotnih črpalk za ogrevanje sanitarne vode,

vgradnjo solarnih sistemov za ogrevanje vode, vgradnjo specialnih kurilnih naprav na polena, sekance ali pelete,

za centralno ogrevanje na lesno biomaso, sistem razdeljevanja in obračunavanja stroškov za toploto, vgradnjo termostatskih ventilov. Kot so nam povedali na Občini Jesenice, se občani najpogosteje odločajo za zamenjavo fasadnega stavbnega pohištva, v večstanovanjskih stavbah pa tudi za toplotno izolacijo in obnovo fasade. Odziv občanov na vsakoletni razpis je velik in vsako leto tudi porabijo vsa sredstva. Da je ukrep učinkovit, kažejo številne prenove fasad, ki jih je mogoče videti v mestu. Objekti s tem postanejo boljše toplotno izolirani, s čimer se znižajo tudi stroški za ogrevanje. Poleg tega pa se izboljšuje tudi zunanji videz stavb in s tem celotnega mesta.

Poročilo o poslovanju nove tržnice

URŠA PETERNEL

Na marčevski seji občinskega sveta so obravnavali tudi poročilo o poslovanju in izvajanju gospodarske javne službe upravljanja in vzdrževanja Tržnice Jesenice. V imenu koncesionarja, družbe A-kont Knjigovodski servis, je poslovanje predstavil prokurist Mario Ivankovič. Povedal je, da so od odprtja tržnice 8. decembra lani veliko truda vložili v odpravljanje začetnih težav. Izkazalo se je namreč, da je objekt zelo izpostavljen vremenskim vplivom, objekt je tudi energetska neučinkovit (stroški ogrevanja – te pokrivajo najemniki – za januar

so znašali 1413 evrov), plezalna stena pa je zaradi mraza v zimskem času neuporabna. Poleg tega so se pokazale nekatere gradbene pomanjkljivosti, ki pa jih že odpravljajo. Prav tako bodo problem mraza rešili z namestitvijo pleksi stekla na dvizna navojna vrata objekta. Kot ena večjih težav tržnice pa se je po Ivankovičevih besedah izkazalo dejstvo, da so bili Jeseničani doslej navajeni hoditi na tržnico le ob koncu tedna. Obisk nove tržnice je zato med tednom slabši, kar skušajo spremeniti z različnimi akcijami in popusti. Ivankovič ostaja optimist, saj je prepričan, da so na pravi

poti in bo tržnica v prihodnje lepo zaživela. V razpravi so se nekateri občinski svetniki dotaknili dejstva, da Občina Jesenice namerava znižati koncesijsko dajatev, ki jo mora plačevati koncesionar. Ta na letni ravni znaša 28.001 evro. O nameravanem znižanju je občinski oddelek za gospodarstvo obvestil člane odbora za gospodarstvo in gospodarske javne službe. Člani odbora so znižanju nasprotovali. A za podpis aneksa k pogodbi o tem je pristojen župan, ne občinski svet, je dejala vodja oddelka za gospodarstvo Vera Djurić Drozdek. Zato občinski svetniki o tem niso mogli odločiti. Koncesnina

bo znižana začasno, za obdobje šestih mesecev, od 1. marca do 31. avgusta letos, in sicer za 624 evrov mesečno, skupaj torej za 3744 evrov. "Začasno znižanje smo se odločili, ker je prišlo do izpada prihodkov iz naslova oddajanja posameznih poslovnih prostorov, v prvi vrsti plezalne stene. To v bistvu predstavlja delež obratovalnih stroškov, ki odpadejo na plezalno steno in prostore, ki so potrebni za izvajanje športnega plezanja. Torej gre za stroške ogrevanja, elektrike, priključnine na komunalno omrežje in čiščenje površine pred plezalno steno," je pojasnila Vera Djurić Drozdek.

Razvojni center Jesenice že posluje z dobičkom

URŠA PETERNEL

Razvojni center Jesenice je v letu 2012 posloval uspešno, saj je ustvaril prek dva milijona evrov prihodkov od prodaje in 1,3 milijona evrov čistega dobička. Štirideset zaposlenih je ustvarilo prek 62 tisoč evrov dodane vrednosti na zaposlenega, kar je dokaz, da gre za delovna mesta z visoko dodano vrednostjo. To je med drugim povedal direktor Razvojnega centra Je-

senice Miha Krisch na marčevski seji občinskega sveta, ko je predstavil poročilo o poslovanju. Občina Jesenice je namreč eden od osmih družbenikov te družbe, ki se ukvarja z razvojem novih tehnologij in materialov, zato mora vodstvo družbe poročati občinskemu svetu o poslovanju. Lani so delovali na dveh glavnih področjih: raziskovalno-razvojnem in investicijskem. Potem ko so kupili stavbo (ta

stoji na območju nekdanjega Fiproma na Stari Savi), so jo že začeli tudi obnavljati. V raziskovalno-razvojno opremo so lani investirali 1,2 milijona evrov. Med drugim so kupili najsodobnejši elektronski mikroskop, opremo za metalografske preiskave, napravo za merjenje elektromagnetnih lastnosti, napravo za rezanje z vodnim curkom, optični mikroskop ... Po Krischevih besedah so v letu 2012 sklenili več dolgoročnih

pogodb s kupci, kar zagotavlja pogoje za stabilno poslovanje. V skladu z dolgoročnim načrtom poslovanja pa so lani ustanovili tudi prva nova podjetja, eno je podjetje Protac, ki se ukvarja s komercializacijo oklepne pločevine protac, drugo pa je podjetje 5Storms, ki se ukvarja z razvojem in proizvodnjo novega plovila – gumenjaka. Do konca leta 2014 nameravajo ustanoviti še devet takšnih podjetij, je dejal Krisch. V letu 2013 naj bi poslovne rezultate še izboljšali, je napovedal. Je pa poudaril, da ustvarjeni dobiček ostaja v centru, saj ga ne smejo deliti, temveč ga morajo v celoti porabiti za poslovanje, investicije in razvojne projekte.

OBČINSKE NOVICE

Stroški zimske službe znašajo milijon evrov

Dolga zima z ogromno snega je močno podražila zimsko službo. Namesto načrtovanega pol milijona evrov bo stala kar milijon evrov. Rekordna je bila tudi poraba posipnih materialov.

◀ 1. stran

Kot sta povedala Jelenčeva in Knific, večjih pritožb občanov letos niso prejeli. Nasprotno, dobili so kar nekaj pohval za dobro izvedbo zimske službe. »Ljudje so videli, da so se naši fantje res trudili in da so bili cele noči na terenu. Pohvala velja tako našim fantom kot kooperantom,« je poudaril Blaž Knific. Pri izvajanju zimske službe Jeko-In dobro sodeluje s policijo in redarstvom, zlasti pri pluženju parkirišč, kjer je treba lastnike parkiranih vozil prositi, naj se odmaknejo. Nekajkrat pa je bilo treba ukrepati proti stanovalcem, ki so sneg odmetavali na

pravkar splužene ceste. Tako huda zima pa ne pomeni zgolj velikega stroška za občino, ampak se bodo povečali tudi stroški rednega vzdrževanja cest. Kot je pričakovati, bodo ceste po tako dolgi in sneženi zimi

precej uničene. Delavci Jeko-In so sicer največje udarne jame sproti popravljali s hladnim asfaltom, zlasti na Tavčarjevi in Cesti 1. maja, vendar pa bo šele odjuga pokazala pravo »cvetenje« cest.

Med zanimivostmi je Blaž Knific omenil tudi, da so pločnike posipali večinoma s soljo, ne s peskom. Glavni razlog je ta, da se s tem obvaruje meteorna kanalizacija pred nanosom peska, hkrati pa se zmanjšajo stroški za pometanje pločnikov in cestišč ter čiščenje zelenic po koncu zimske službe. Hkrati pa so s tem prislужnili željam mamc z vozički in invalidov, ki jim kamenčki peska uničujejo kolesca pri vozičkih.



Silos posipnih materialov na Prešernovi – Jeko-In je eno redkih komunalnih podjetij s takšnim silosom.



Zimski službi v letošnji zimi ni zmanjkalo dela. Opravili so prek deset tisoč strojnih in prek dvanajst tisoč delovnih ur, delavci so bili na terenu podnevi in ponoči.



V veliko pomoč pri delu je novo sodobno dežurno intervencijsko vozilo s posipalčkom, ki lahko hitro ukrepa na najbolj kritičnih odsekih cest.

Prečna povezava brez strehe in klančin?

Aleasing je predstavil nove projekte gradnje prečne povezave od TVD Partizan do Hrenovce. Cenejša različica nadhoda je brez strehe in klančin, dvigalo bi morala zgraditi Občina Jesenice.

URŠA PETERNEL

Na marčevski seji jeseniškega občinskega sveta je direktor družbe Aleasing Nikolaj Fišer predstavil dve novi različici nadhoda prek bohinjske železniške proge od TVD Partizan do Hrenovce. Ti sta cenejši od prvotne, obe sta brez strehe in brez klančin, kar pa ni navdušilo občinskih svetnikov. Kot je znano, mora v skladu z urbanistično pogodbo Aleasing, ki je investitor štirih še nedograjenih blokov v Hrenovci, namesto plačila komunalnega prispevka urediti komunalno infrastrukturo

in zgraditi omenjeno prečno povezavo. A potem ko so pred pol leta predstavili projekt gradnje pokritega nadhoda, za kar so že podali vlogo za izdajo gradbenega dovoljenja na upravno enoto, so se zdaj odločili za drugačno, cenejšo različico. Takšno racionalizacijo projekta naj bi bil predlagal Mercator, ki je lastnik vzhodnega dela območja Hrenovce. Predstavniki Mercatorja se kljub vabilu seje občinskega sveta ni udeležil, tako da načrti te trgovske družbe z zemljiščem v Hrenovci niso znani. Občinski svetniki so bili zelo kritični do predloga nove,

cenejše različice nadhoda, zlasti ob dejstvu, da ta ne bo pokrit in bo ob sneženju prihajalo do težav z odstranjevanjem snega. Prav tako ne bo urejenih klančin, torej ju invalidi in mamice z vozički ne bi mogli uporabljati, vsaj dokler ne bi bilo zgrajeno dvigalo. Za gradnjo dvigala pa je odgovorna Občina Jesenice, ne Aleasing, je poudaril Fišer. Vodja oddelka za okolje in prostor na Občini Jesenice Valentina Gorišek je zatrčila, da bo vrednost del, ki jih bo opravil Aleasing s komunalno ureditvijo in cenejšo različico nadhoda, še vedno višja od vrednosti komunalnega

prispevka, ki bi ga moral plačati v skladu z urbanistično pogodbo, to je 1,5 milijona evrov. Občinski svetnik Peter Mirc je menil, da je odnos do investitorja preveč servilen in da je Aleasing v vsakem primeru dolžan izpolniti določbe urbanistične pogodbe. Na koncu so odločanje o tej točki prestavili na naslednjo sejo, saj so zahtevali pisno gradivo, na tokratni seji namreč gradiva sploh niso dobili, direktor Aleasinga pa tudi ni želel odgovarjati na vprašanja. Tako tudi ni znano, kdaj bodo nadaljevali gradnjo nedokončanih blokov v Hrenovci.

PVC OKNA, VRATA, ROLETE IN ŽALUZIJE



MBA SCHÜCO

JESENICE, 04/586 33 70
GSM: 040/201 488

KRANJ, 04/236 81 60
GSM: 051/ 621 085

**- za novogradnje
- zamenjava starih oken**

www.oknamba.si

POPUSTI SE NE SEŠTEVAJO!

KUPON za 10% popust na storitve za mesec APRIL

Še dve novi uradni prireditveni mesti

URŠA PETERNEL

V jeseniški občini so leta 2008 določili nekaj prireditvenih mest, na katerih se lahko na javnih prireditvah izvaja prekomerna obremenitev okolja s hrupom. Organizatorjem prireditev na teh mestih ni treba pridobiti posebnega dovoljenja za začasno prekomerno obremenitev okolja s hrupom, saj je dovoljenje izdano po uradni dolžnosti, nanaša pa se na posamezen prireditveni prostor. Tako določena prireditvena mesta so Trg na Stari

Savi, Trg Toneta Čufarja s parkiriščem, Športni park Podmežakla, prireditveni prostor pri KD Hrušica, prireditveni prostor pri GD Koroška Bela, prireditveni prostor na Pristavi, parkirišče pri Čopu v Planini pod Golico, tržnica s parkiriščem, območje muzeja na prostem, kopališče Ukova in balinišče Baza. Po novem pa bosta prireditveni mesti še vadbišče ŠKD Fido na Hrušici in vadbišče Kinološkega društva na Lipcah, so sklenili jeseniški občinski svetniki na marčevski seji.

Občina bo odkupila Robissecovo parcelo na tržnici

Občina Jesenice bo vendarle postala lastnica celotne nepremičnine nove tržnice na Stari Savi. Eno od zemljišč v središču objekta nove tržnice je bilo namreč doslej še vedno v lasti družbe Robissec. Z lastnikom, družbo Robissec se namreč niso mogli dogovoriti niti za prodajo niti za oddajo v 99-letni najem. Zdaj pa je do dogovora prišlo in Občina Jesenice bo za nakup 153 kvadratnih metrov zemljišča odštela 42.412 evrov. Kot je znano, so družbo Robissec najprej skušali razlastiti, s tem da je občinski svet razglasil javni interes nad omenjenim zemljiščem. A takšna rešitev pravno ni uspela, zato bo Občina Jesenice zdaj parcelo odkupila po ceni 277,20 evra za kvadratni meter. U. P.



jeseniške novice

WWW.JESEENICE.SI

Jeseniške novice so priloga Gorenjskega glasa

IZDAJATELJ
Gorenjski glas, d. o. o., Kranj,
Bleivsisova cesta 4, 4000 Kranj

ODGOVORNA UREDNICA
Marija Volčjak

UREDNIKA
Urša Peternel, GSM: 041/570 942,
ursa.peternel@g-glas.si

UREDNIŠKI ODBOR:
Vera Pintar, Ines Dvoršak, Urša Peternel,
Janko Rabič
novice.jesenice@jesenice.si

OBLIKOVNA ZASNOVA
Jernej Stritar, IlovärStritar d.o.o.

TEHNIČNI UREDNIK
Grega Flajnik

FOTOGRAFIJA
Tina Dokl, Gorazd Kavčič

VODJA OGLASNEGA TRŽENJA
Mateja Žvižaj

Nenaročenih prispevkov in pisem bralcev ne honoriramo. Dolžna prispevka za objavo ali pismo za rubriko Pisma bralcev sme obsegati največ tri tisoč znakov s presledki in ne sme biti daljši od ene tipkane strani formata A4.

Gorenjski Glas

Jeseniške novice št. 7/letnik VIII so priloga časopisa Gorenjski glas št. 29, ki je izšel 12. aprila 2013. Jeseniške novice so priložene Gorenjskemu glasu in brezplačno poslane v vsa gospodinjstva v Občini Jesenice, izšle so v nakladi 25.970 izvodov. Tisk: Delo, d. d., Tiskarsko središče. Distribucija: Pošta Slovenije, d. o. o., Maribor.

GOŘENJSKI GLAS (ISSN 0352-6666) je registrirana blagovna in storitvena znamka pod št. 9771961 pri Uradu RS za intelektualno lastnino. Ustanovitelj in izdajatelj: Gorenjski glas, d.o.o., Kranj / Direktorica: Marija Volčjak / Naslov: Bleivsisova cesta 4, 4000 Kranj / Tel.: 04/201 42 00, fax: 04/201 42 13, e-pošta: info@g-glas.si; mali oglasi in osmrtnice: tel.: 04/201 42 47 / Delovni čas: ponedeljek, torek, četrtek in petek od 7. do 15. ure, sredi od 7. do 16. ure, sobote, nedelje in prazniki zaprti. / Gorenjski glas je poltrednik, izhaja ob torkih in petkih, v nakladi 19.000 izvodov / Redne priloge: Moja Gorenjska, Letopis Gorenjske (enkrat letno), TV okno in osemnajst lokalnih prilog / Tisk: Delo, d. d., Tiskarsko središče / Naročnina: tel.: 04/201 42 41 / Cena izvida: 1,50 EUR, letna naročnina 2013: 156,00 EUR; redni plačniki (fizične osebe) imajo 10 % popusta, polletni 20% popusta, letni 25 % popusta; v cene je vračunani DDV po stopnji 8,5 %; naročnina se upošteva od tekočih številke časopisa do pisnega preklica, ki velja od začetka naslednjega obračunskega obdobja / Oglasne storitve: po ceniku; oglasno trženje: tel.: 04/201 42 48.

OBČINSKE NOVICE

Ko se na avtocesti pokvari vozilo

Voznik naj skuša priti do stebrička s telefonom SOS, lahko pa pokliče tudi na Prometno-informacijski center na številko 1970 ali na Operativno-komunikacijski center na 112.

URŠA PETERNEL

Na Družbi za avtoceste Republike Slovenije (DARS) so pripravili nekaj nasvetov voznikom o tem, kako naj ukrepajo, če se jim med vožnjo po avtocesti pokvari vozilo. »V takem primeru nemudoma vklopimo vse štiri varnostne utripalke. Pritisnimo na pedal za sklopko, saj le tako lahko ohranimo dovolj hitrosti, da umirjeno

pad. Sledi namestitev varnostnega trikotnika. »Priporočljivo je, da se sestavljanja trikotnika naučimo že doma, saj nam lahko v trenutni paniki tudi to sicer preprosto dejanje povzroča težave. Trikotnik moramo postaviti najmanj sto metrov od vozila. Daljša kot je razdalja, prej bodo lahko vozniki reagirali in se pripravili na nevarnost. Zelo pomembno je, da se pri po-

Na avtocesti, kjer ni odstavnega pasu (tak je tudi odsek gorenjske avtoceste pri Jesenicah), se ob uporabi utripalk ter sklopke pomikamo desno in s tem opozarjamo druge, da se nekaj dogaja. Če je le mogoče, ustavimo v odstavni niši, kjer je nameščen tudi telefon SOS. Če nam to ne uspe, skušajmo zapeljati vozilo k najbližjemu robu vozišča.

preusmerimo vozilo na rob vozišča oziroma na odstavni pas, kjer se ustavimo. Nikakor pa ne zmanjšujemo hitrosti na voznem pasu,« poudarjajo na DARS-u. Ob izhodu iz avtomobila si morajo vsi potniki nujno nadeti odsevni telovnik. Iz vozila morajo izstopiti kar se da hitro ter se umakniti za njegov zadek. Morebitni sopotniki morajo izstopiti na svojih desnih vratih ter se umakniti onkraj zaščitne ograje – posebna previdnost je potrebna na objektih in tistih delih, kjer je za ograjo pre-

stavljanju trikotnika ne giblujemo po odstavnem pasu, ampak da hodimo le za varnostno ograjo,« svetujejo na DARS-u. Zatem naj voznik skuša priti do stebrička s telefonom SOS, lahko pa pokliče tudi na Prometno-informacijski center na številko 1970 ali na Operativno-komunikacijski center na 112. »Zaradi lažje ugotovitve lokacije voznika je bolj priporočljiva uporaba stebrička SOS, ki so med seboj razmaknjeni praviloma do dva kilometra,« pravijo na DARS-u.

Nasveti voznikom in motoristom

URŠA PETERNEL

Poleg pešcev so ena bolj ranljivih skupin v prometu motoristi. Po dolgi zimi se z začetkom pomladi spet pojavijo na cestah, zato so policisti Policijske postaje Jesenice pripravili nekaj nasvetov za varnejši začetek motoristične sezone. "Znano je, da je asfaltna površina spomladi še vedno hladna in ne omogoča optimalne oprijemljivosti pnevmatik, zaradi zime pa je lahko na cesti tudi veliko udarnih jam in peska od zimskega posipa. Težava je tudi v tem, da spomladanske temperature nihajo in da je vožnja z motornim kolesom zato še bolj nevarna, saj se oprijem z voziščem stalno spreminja. Takšna vožnja zahteva tudi nenehno vajo in izkušnje, kar je prvi korak motorista k

bolj varni udeležbi v prometu. Ravno zato se je vožnje znova treba nekoliko privaditi," opozarjajo policisti. Pomembno je tudi, da je motorno kolo tehnično brezhibno in da motorist poskrbi za primerno in varno obutev, zaščitno obleko, ščitnike, rokavice in čelado. Policisti opozarjajo voznike motornih koles, naj hitrost prilagodijo razmeram na cesti, saj je neprilagojena hitrost še vedno eden glavnih dejavnikov prometnih nesreč. Opozarjajo tudi druge voznike, naj bodo pozorni na udeležbo motoristov v prometu in naj med vožnjo spremljajo promet pred in za vozilom, ki ga vozijo. Zaradi izsiljevanja prednosti in nepravilnih premikov z vozili so namreč preveč pogoste prometne nesreče, tudi tiste z najhujšimi posledicami.

Na sprehod s psom le s priborom za pobiranje kakcev

Vsak vodnik psa mora pri sebi imeti pribor za pobiranje pasjih iztrebkov. Jeseniški redarji to preverjajo, zagrožena globa za kršitev je dvesto evrov.

URŠA PETERNEL

Z začetkom pomladi, ko skopni sneg, se po mnogih javnih površinah na Jesenicah pokažejo tudi številni pasji kakci, ki jih nevestni lastniki psov še vedno ne pospravljajo za svojimi ljubljenci. Kot pravi vodja Medobčinskega inšpektorata in redarstva Jesenice Boštjan Omerzel, je sicer večina lastnikov psov dovolj vestna in pobira pasje iztrebke, se pa žal najdejo tudi takšni, ki jim za to ni mar. »Opažamo, da je problem dokaj velik zlasti na Stari Savi, na Kejžarjevi, za gledališčem,



Vodja Medobčinskega inšpektorata in redarstva Jesenice Boštjan Omerzel



Stara Sava, ki je dobila priznanje kot eno najlepših mestnih jeder v Sloveniji, je žal "okrašena" tudi s pasjimi kakci.

Občina je pred letom dobila prometno študijo in Boštjan Omerzel pravi, da bi na tej osnovi morali čim prej izdelati tudi načrt njenega uresničevanja. Jesenice nimajo površin za pešce in kolesarje, ki bi povečale varnost in spodbujale zdrav odnos do mesta in okolja, malo je tudi območij za pešce in območij umirjenega prometa (kjer bi imeli prednost pešci, omogočena bi bila igra otrok na teh površinah, najvišja hitrost prometa pa bi bila omejena na 10 km/h). Neustrezna je prometna ureditev v okolici šol, javni mestni prevoz ne zaživi, z odprtjem nove tržnice se je pokazala tudi neustreznost prometne ureditve v njeni okolici, saj so zaparkirane površine za pešce. »S spreminjanem navad in s širšim pogledom na to, kaj na Jesenicah pravzaprav želimo, bi se bolj jasno pokazale potrebe in rešitve,« meni Boštjan Omerzel.

na Razgledni poti in na Aljaževi,« je povedal Omerzel. Redarji imajo pooblastilo, da pri lastnikih psov preverjajo, ali s seboj nosijo pribor za odstranjevanje pasjih iztrebkov. Na zahtevo redarja morajo pribor pokazati, sicer jih lahko doleti kazen v višini dvesto evrov. Po Omerzelovih besedah sicer velikokrat lastnike zgolj opozorijo na kršitev in pri večini to zaleže. »Pokličejo nas tudi stanovalci večstanovanjskih objektov, češ da nekdo ne pospravlja iztrebkov za svojim psom. V takem primeru se z lastnikom pogovorimo, nekateri se izgovarjajo, da niso vedeli, da to morajo početi, spet druge se izkaže, da denimo starši vestno pobirajo iztreb-

ke, otroci pa so manj vestni,« je povedal Omerzel. Na inšpektoratu in redarstvu pa so dobili tudi nekaj pritožb kmetov, ki jih zaradi pasjih iztrebkov na kmetijskih površinah (denimo na Blejski Dobravi, Lipcah in Hrušici) skrbi, da bi se okužila živina, ki jo pomladi pripeljejo na pašo. Tak primer okužbe goveda se je tako pred nedavnim zgodil v sosednji žirovniški občini. Ob tem Boštjan Omerzel tudi poudarja, da morajo lastniki oziroma vodniki obvezno imeti pse na povodcu. Na Jesenicah je ta obveznost sicer veljala že doslej, zdaj pa to od njih zahteva tudi novi zakon o zaščiti živali. Tudi globa za kršitev tega znaša dvesto evrov.

Konec nalepk za stalno prebivanje

URŠA PETERNEL

Z Upravne enote Jesenice so sporočili, da se maja izteče veljavnost dovoljenj za stalno prebivanje za tujce v obliki nalepke. Namesto nalepk bodo po novem potrebovali kartice. "Tujce z dovoljenjem za stalno prebivanje v

Republiki Sloveniji obveščamo, da naj čim prej, najkasneje pa do 18. maja 2013, zamenjajo dovoljenje za stalno prebivanje v obliki nalepke v potnem listu za dovoljenje v obliki kartice," je povedala načelnica Upravne enote Jesenice Alenka Burnik. Dovoljenje za stalno

prebivanje je mogoče zamenjati na upravni enoti območja, kjer tujci prebivajo. Dovoljenja za prebivanje v obliki kartice so v Evropski uniji začeli izdajati maja 2011 zaradi obveznosti o enotni obliki dovoljenja za prebivanje za državljane tretjih držav. Kot poudarja Burniko-

va, se bodo tujci, ki imajo dovoljenje za stalno bivanje pri nas, le s pravočasno zamenjavo nalepke za kartico izognili nevšečnostim pri prehodu meje in pri urejanju osebnih zadev na banki, centru za socialno delo ... Stroški za kartice znašajo 12 evrov.

Župani v Hiši novih tehnologij

Jeseniški župan Tomaž Tom Mencinger je skupaj s še petimi župani občin zgornje Gorenjske v okviru redne koordinacije županov obiskal Hišo novih tehnologij v Žirovnici. Seznanili so se z dejavnostmi, ki potekajo v njej, od izdelave lesenih konstrukcij, fasad in teras, zaščite in čiščenja lesa do seznanjanja s sistemi za leseno gradnjo objektov. Hiša ima tudi kotiček za praktičen prikaz, kjer obiskovalci sami izdelajo vzorce fasad, teras ali lesenih konstrukcij. Hiša je opremljena z najsodobnejšo računalniško opremo. Med drugim pripravljajo tudi delavnice za osnovnošolce, na katerih jim prikažejo uporabo lesa v gradbeništvu. S tem želijo pri njih spodbuditi zanimanje za lesarske poklice, je povedal Miro Rozman iz Hiše novih tehnologij. U. P.



KRAJEVNA SKUPNOST

Pri Perunu bo še kamp

Na Lipcah, tik ob akumulacijskem jezeru, želi znani kinolog Branko Pirc urediti kamp za avtodome. Prve goste naj bi sprejeli že poleti, računajo pa zlasti na obiskovalce evropskega prvenstva v košarki, ki bo potekalo tudi na Jesenicah.

URŠA PETERNEL

Znani kinolog Branko Pirc na svojem posestvu na Lipcah pri Jesenicah, kjer že ima pasji hotel, zavetišče za živali in veliko vadbišče za pse, želi urediti kamp za avtodome. Ta naj bi se raztezal na pet tisoč kvadratnih metrih na zgornji terasi posestva, v kampu pa naj bi bilo prostora za dvajset do trideset avtodomov. Po na-

Da bo Branko Pirc lahko zgradil pet lesenih brunaric in ograjo, je občinski svet potrdil manjšo širitev območja stavbnih zemljišč v izmeri pet tisoč kvadratnih metrov.



Pirčevo posestvo Perun leži tik ob akumulacijskem jezeru na Savi.

črtih naj bi postavili tudi pet brunaric, v katerih naj bi uredili recepcijo, sanitarije, prostor za pomivanje posode. Kot je povedal Branko Pirc, si želi, da bi bil kamp urejen do junija, kajti septembra Jesenice gostijo eno od predtekmovalnih skupin evropskega prvenstva v ko-

šarki in računa na obiskovalce, ki si bodo prišli ogledat tekme. Tudi lokacija je odlična, saj je Pirčevo posestvo tik ob izvozu z avtocest in hkrati ob akumulacijskem jezeru na Savi. Po Pirčevih besedah je voda v jezeru čista in omogoča tudi različne vodne aktiv-

nosti, od kopanja do vožnje s kanuji, lovljenja rib. Koliko denarja bo moral vložiti v ureditev kampa, nam Pirc ni povedal, saj so za zdaj pripravljene šele načrti. Sicer pa Občina Jesenice, kot je dejal župan Tomaž Tom Mencinger, Pirčeve načrte podpira, saj po-

menijo korak naprej k razvoju turizma na Jesenicah. Občina sama je že pred leti imela načrte, da bi kamp za avtodome uredila na platoju Karavanke, a jih zaradi gospodarske krize in pomanjkanja denarja očitno še nekaj let ne bo mogla uresničiti.

Letos je (za zdaj) pitne vode dovolj

URŠA PETERNEL

Lani pomladi je jeseniško občno prizadelo hudo pomanjkanje vode. Vzrok je bila večmesečna suša in malo snežnih padavin, zaradi česar so se vodonosniki izpraznili, javno komunalno podjetje Jeko-In pa je bilo prisiljeno uve-

sti ukrepe varčevanja vode. Letos je stanje bistveno boljše, je povedal vodja sektorja preskrbe z vodo v javnem komunalnem podjetju Jeko-In Andrej Kecman. Zaradi zadostne količine padavin so se že pred zimo vodonosniki napolnili in glede na velike količine snega v hribih bo vode

dovolj tudi v prihodnjih mesecih. »Sicer ne moremo napovedovati, da bo vode dovolj celo leto, veliko bo namreč odvisno od količine padavin v poletnem času, vendar pa upamo, da težav ne bo,« je dejal Kecman. Da bi ne prihajalo do podobnih težav s pomanjkanjem vode kot lani

spomladi, so zagotovili tudi rezervni vir pitne vode, to je karavanški vir, ki ga zdaj lahko vključijo v sistem javne preskrbe in s tem pridobijo dodatnih nekaj litrov vode na sekundo. Sanirali so tudi zajetje Peričnika, še en dodatni vir pa bodo pridobili s sanacijo izvira v Završnici.

Prodaja prostorov nekdanjega vrtca

Občina Jesenice se je odločila prodati prazen poslovni prostor v poslovno-stanovanjski hiši na Hrušici 5, v katerem je zadnjih nekaj let deloval waldorfski vrt. Vrt se je namreč nedavno iz prostorov izselil na novo lokacijo na Jesenicah, v spodnje prostore Osnovne šole Poldeta Stražišarja. Prazni prostori niso več primerni za oddajo v najem, so povedali na Občini Jesenice, prav tako pa jih Občina ne potrebuje za svoje dejavnosti. Zato so se jih odločili prodati, sklep o tem pa so potrdili jeseniški občinski svetniki na marčevski seji, ko so potrjevali dopolnitev načrta razpolaganja z nepremičnim premoženjem v lasti občine. U. P.

BREZPLAČNI PREGLED VIDA

Lesce, torek: 15 - 17
T: 04 531 89 34
Jesenice, četrtek: 15 - 18
T: 04 586 2416

- potrdila za voziški izpit
- zdravniška spričevala
- zdravljenje očesnih bolezni
- predpisovanje očal
- kontaktne leče

Vsak četrtek in petek specialistični okulistični pregledi!

www.optika-berce.si

VABILO NA BREZPLAČNO DELAVNICO ZA PODJETNIKE IN POTENCIALNE PODJETNIKE

Ministrstva in druge državne institucije bodo do junija 2013 objavile 40 razpisov, prek katerih bodo podjetja lahko pridobila ugodna finančna sredstva. Ker gre za zadnje razpise v tej finančni perspektivi, bo Razvojna agencija Zgornje Gorenjske v letu 2013 organizirala več delavnic na temo pridobivanja ugodnih sredstev s pomočjo javnih razpisov.

Prva delavnica je namenjena predstavitvi aktivnosti točke VEM in Javnega razpisa za dodelitev pomoči za spodbujanje razvoja gospodarstva v občini Jesenice v letu 2013,

ki bo potekala v sredo, 18. aprila 2013, od 10. do 13. ure na Razvojni agenciji Zgornje Gorenjske, Spodnji Plavž 24e, 4270 Jesenice.

Program delavnice:

- predstavitev aktivnosti vstopne točke VEM – Razvojna agencija Zgornje Gorenjske,
- pregled Javnega razpisa za dodelitev pomoči za spodbujanje razvoja gospodarstva v občini Jesenice v letu 2013,
- pregled posameznih ukrepov za dodelitev pomoči,
- predlogi za čim lažjo prijavo na razpis,
- pomoč pri prijavnih obrazcih,
- vprašanja in odgovori.

Delavnico bo izvedla vodja projektov z Razvojne agencije Zgornje Gorenjske ga. Eldina Čosatovič, mag. poslovnih ved. Na delavnico so vabljeni mikro, mala in srednje velika podjetja ter potencialni podjetniki.

Kontaktna oseba za prijavo in dodatne informacije: Eldina Čosatovič, mag., tel.: 04 581 34 19, dina@ragor.si, Razvojna agencija Zgornje Gorenjske. Vljudno vabljeni vsi tisti, ki ste ali boste v letošnjem letu izvedli določeno investicijo ter potrebujete dodatne smernice, navodila ali pomoč pri izpolnjevanju obrazcev. Okvirna višina razpoložljivih sredstev je 20.700 EUR.

Delavnica je financirana s strani Ministrstva za gospodarski razvoj in tehnologijo ter delno Občine Jesenice in se izvaja v okviru Javnega razpisa za financiranje izvajanja celovitih podpornih storitev v okviru vstopnih točk VEM na lokalni ravni v letu 2013 »VEM 2013«.

Razvojna agencija Zgornje Gorenjske

Vabilo k članstvu Zelene kartice gosta Gorenjske

V letošnjem letu je zaživela prva kartica ugodnosti na slovenskih tleh, in to prav na območju turistične destinacije Gorenjske. Kartice ugodnosti gosta poznajo v sosednjih državah že vrsto let. Zelena kartica ugodnosti gosta Gorenjske pa je prvi večji korak pri povezovanju turistične ponudbe in skupne promocije 18 gorenjskih občin. Gostje, ki bodo prenočili vsaj enkrat v hotelu, apartmaju, sobi ali v kampu, bodo tako nagrajeni z ugodnostmi pri obisku atrakcij ter pri kulinaričnih doživetjih celotne Gorenjske. Sodobna tehnologija tako omogoča, da je gost seznanjen z razpršeno in bogato turistično ponudbo celotne regije in ga s tem napoti tudi v skrite kotičke naše Gorenjske. Kartica ugodnosti naj bi torej dolgočasno pripomogla k podaljšanju povprečnega bivanja gosta na Gorenjskem, hkrati pa lahko vpliva na ponoven obisk gosta in ogled znamenitosti in dogodkov, ki jih ob prvem obisku ni bilo mogoče doživeti. S tem gorenjska turistična ponudba postaja



pestrejša in konkurenčnejša v svetovnem merilu. Vse ponudnike namestitvenih kapacitet in turističnih znamenitosti na območju občine Jesenice vabimo, da postanejo partnerji projekta. Vse podrobne informacije o članstvu in sistemu kartice ugodnosti najdete na povezavi: <http://www.slovenian-alps.com/si/zelena-kartica/o-kartici> Trenutno je v sistem vključenih 190 partnerjev. Vključevanje novih koordinira: RDO Gorenjska – Turizem Bled: info@dzt.bled.si, tel: 04/578 05 00. Prva verzija tiskanega kataloga je že izšla. Prejmete jo v poslovalnici TIC-a na Jesenicah. Druga izdaja bo predvidoma izšla konec poletja 2013. V katalogu bodo zbrane vse ugodnosti in nastanitve partnerjev Zelene kartice.

KULTURA

To imamo v družini – naj komedija po izboru občinstva v Pekrah

Ne nedavnem 9. Festivalu komedije v Pekrah je publika za najboljšo predstavo izbrala komedijo Raya Cooneyja To imamo v družini v izvedbi gledališke skupina Gledališča Toneta Čufarja Jesenice. Režiser predstave, ki so jo jeseniški gledališčniki premierno uprizorili lani za silvestrovo, je Marjan Bevk. V komediji igrajo Klemen Košir, Luka Bregant, Irena Leskovšek, Matjaž Koman, Tanja Pogačnik, Klemen Klemenc, Lidija Grilc, Sašo Dudič, Borut Verovšek, Ivan Berlot – Taubi in Tatjana Košir. V predstavi oder spremenijo v bolnišnico in s komično predstavo dajejo injekcije, ki gledalce sprostijo in nasmejejo. U. P.

Od kruha in superg do erotike

ANDRAŽ SODJA

V galeriji Kosove graščine na Jesenicah so minuli četrtek odprli likovno razstavo akademske slikarke Denise Kokalj. “Razstava je razdeljena v tri cikle. Začelo se je tako, da sem bila brez sredstev za preživetje, zato mi je ta kruh pomenil še toliko več, tako kot tudi motivi superg, počitnic kot predmetov, ki si jih nisem mogla privoščiti. Drugi cikel je internetna erotika, tretji pa portreti, v glavnem so to otroci, ki jih poznam od majhnega. Slikam hkrati vse tri slike, tako ustvarjanje poteka vzporedno,” je o razstavi povedala avtorica Denise Kokalj. Kot je še dodal kustos Gornjesavskega muzeja Jesenice Aljaž Po-

gačnik, avtorica večkrat replicira motiva športnih copat in kruha, katerih pomena se zavemo šele tedaj, ko si jih ne moremo privoščiti: “Tehnika avtorici omogoča sprostitvev togosti platna in deluje kot spontan izraz nekega impulza, naključno izbranega predmeta. Erotična stran je cikel drugega galerijskega prostora in razkriva ustvarjalko, ki izkorišča pornografijo kot konstrukt umetniškega projekta. Gre za uprizarjanje seksualnih izkustev, ki jih pretvarja v čisto erotično podobo. V tretjem ciklu otroških portretov otroške obraze s fotografij predstavljajo eno najzanimivejših interpretacij ustvarjalnega procesa.” Razstavo si lahko ogledate do 17. maja.



Avtorica Denise Kokalj ob slikah tretjega ciklusa, ob otroških portretih

OPTIKA  **MESEC**

OČESNA AMBULANTA

Titova 31, Jesenice,
tel.: 04/5832-663

Optika Meseć Vida Mihelić s.p., Cesta maršala Tita 31, Jesenice

GG mali oglasi

E-POŠTA: malioglas@g-glas.si
TELEFON: 04 201 42 47

www.gorenjskiglas.si



Servis prenosnih računalnikov
Rešujemo vsakovrstne težave s prenosnimi računalniki različnih blagovnih znamk: čiščenje procesorjev in ventilatorjev, popravila osnovnih plošč, menjava žarnic v displejih, menjava diskov, presnemavanje podatkov, čiščenje virusov

Ugodna ponudba
za čiščenje prenosnega računalnika in protivirusni pregled! Samo 45€!
Odstranjevanje najdenih virusov in drugih škodljivih programov zaračunamo posebej.



Pokličite nas!
Pomagali vam bomo.



Cesta železarjev 7a, Jesenice, tel. (04) 58-36-444, www.3bm.si

Čas za Zadnjo tekmo

Danes zvečer bodo v Gledališču Toneta Čufarja premierno uprizorili Zadnjo tekmo. Hokejsko seveda, a to še ne pomeni, da je na Jesenicah z njim konec. Nasprotno, v avtorskem projektu Gregorja Čušina in Čufarjevega igralskega ansambla bomo izvedeli, da je hokejska tekma na Jesenicah še vse kaj drugega kot le športni dogodek.

IGOR KAVČIČ

Najbrž ni Gorenjca, ki ob naslovu predstave najprej ne bi pomislil na jeseniški hokej, ki v zadnjih letih ne piše ravno najbolj ponosne zgodovine. Za kakšno Zadnjo tekmo pravzaprav gre?

»Prvotni naslov projekta je bil Tribuna, saj se naša odrska zgodba dogaja na tribuni med hokejsko tekmo. Ideja za predstavo je stara štiri, pet let, odkar se je gradila »znamenita« nova tribuna brez obratovalnega dovoljenja. Pomislil sem na igro, v kateri bi tribuno predstavil ne le kot prostor za gledanje recimo hokejske tekme, ampak tudi kot mesto srečevanja ljudi. Leta so tekla, tribuna uradno še ni bila odprta, sam pa sem v pisanju besedila, v tem, da bi poslal kakšno sporočilo tudi občini, postajal vedno bolj »žleht«. Medtem je propadel hokejski klub in ravno ob dilemi, ali je zaradi tega smiselno in pietetno nadaljevati projekt, so tega v gledališču uvrstili na repertoar. Ker vse skupaj nekako sovпада s slovensko vsesplošno vstajo in trenutnim stanjem v državi, sem vendarle pristal. V predstavi bomo namreč spregovorili tudi o osebnih in vsesplošnih družbenih bolečinah, ki jih imamo v sebi, namesto da bi šli v parlament in na policiste metat kocke, paradižnike in jajca, pa bomo vse to poskusili sporočiti v kultivirani različici z gledališkega odra.«

Kakšne bodo torej vaši komentarji »s tribune v dvorano«?

»Začeli smo z improvizacijo. Igralci so izražali svoje misli, odprto kot bi stali za šankom. Vsak je odprl temo, ki mu je bila blizu, pogovarjali



Avtorski projekt Gregorja Čušina in igralske ekipe Gledališča Toneta Čufarja bo nedvomno naredil nekaj pomladanskega prepaha po Jesenicah. / FOTO: IGOR KAVČIČ

pa smo se o različnih stvareh, od javnih stranišč do politike, v čemer včasih ni ravno velike razlike ha, ha. Na vajah sem imel diktafon in vse to bolj na skrivaj kot ne tudi posnel. Ko sem doma to prepisal in nekoliko preuredil v besedilo, sem ugotovil, da sam bolje ne bi mogel napisati. Tako sem igralcem tisto, kar so sami povedali na vajah, v pisani obliki vrnil nazaj v roke. Zgodilo se je nekaj, s čimer se v več kot dvajsetletni igralski karieri še nisem srečal, in mislim, da tudi jeseniški igralci ne. Osmerica, ki jo boste spremljali na odru, dejansko igra same sebe. Sicer so pri vajah prihajali do točke, ali si nekaj upajo povedati pred avditorijem ali ne, ampak ravno na tej točki drama postaja literatura, gledališče pa umetnost in prostor navidezne realnosti.«

Se motim, ali bomo na tokratni tribuni srečali predvsem moško zasedbo?

»Tudi dve igralki, ki sta dokaj glasni, imamo. V tem pogledu smo kar uravnoteženi. Zanimivo bo predvsem odpiranje tem na odru, prepletanje med njimi in njihovo podajanje gledalcem. Tribuna je bila vedno prostor srečevanj, kjer si ljudje marsikaj povemo in tudi izvemo. Na Jesenicah so nam jo vzeli, mi pa smo alternativo našli v gledališču.«

Ampak Zadnja tekma ni zgolj jeseniška zgodba, ampak tudi slovenska

»Tudi Hamlet ni le danska zgodba zato, ker se dogaja na danskem dvoru. Na Jesenicah je propadel klub, tako pri nas kot po Sloveniji pa ljudje ostajajo brez zaposlitev, brez dela, brez smisla, v mestih ni več radosti do življenja, to so

teme, ki se tičejo vseh Slovencev. Seveda bo kaj tudi bližjega ljudem iz gornjesavske doline, predvsem pa bomo govorili o tem, zakaj ljudje danes živimo tako, kot živimo. Vsak igralec ima monolog, ki je mogoče na prvo žogo banalen, hkrati pa ne moremo, da ga nekako ne bi vzeli resno.«

So bili igralci pri tem iskreni?

»Verjamem, da so bili. Njihove misli so postale literatura, hkrati pa nismo zgolj dokumentarni, predstava v celoti je nekakšna dramska metafora. Delal sem z odlično igralsko ekipo, tako izkušenimi kot mlajšimi igralci: Bojanom Dornikom, Borutom Verovškom, Boštjanom Smukavcem, Evo Leskovšek, Ireno Leskovšek, Ivanom Berlotom, Iztokom Moričem, Klemenom Klemencem, Klemenom Urhom in Milanom Trkuljo. Igralci so rekli, da že dolgo niso s tako lahkotnostjo kreirali svojih vlog, da so jih te povsem potegnile.«

Bomo torej gledali komedijo ali tragedijo, se bomo smejali ali nam bo tesno pri srcu?

»Ne vem, ali je to komedija ali ne. Zato je tudi podnaslov tribuna, tribuna kot žanr. Ali bo ta žalostna ali vesela, je tudi odvisno od odnosa, ki ga bo imel gledalec do posamezne teme. Nekateri se bodo smejali, za druge bo boleče. Lahko rečem, da je v »tribuni« kup zabavnih stvari, pa tudi žalostnih. Po svoje želimo povedati, da nočemo, da je vsega konec, hkrati pa se zavedamo, da je to zadnja priložnost, da se uvrstimo nekam naprej. Bomo videli, kaj bo nastalo. Kot pobudnik projekta in režiser predstave sem nekaj dni pred premiero izredno zadovoljen.«

Delavska ulica v Kranju

Vitomir Pretnar svoj fotografski ciklus Delavska ulica predstavlja v Galeriji Layerjeve hiše v Kranju.

IGOR KAVČIČ

Eden najbolj prepoznavnih gorenjskih fotografov Vitomir Pretnar se tokrat predstavlja v galerijskih prostorih Layerjeve hiše V Kranju. Na ogled je postavil fotografije iz cikla Delavska ulica. »Delavska ulica je zaradi svojega imena, umestitve v mesto Jesenice in sprememb, ki se ob njej dogaja-

jo, najbolj dinamičen predel mesta in je kot tak poln bogatih kontrastov,« ob fotografijah razmišlja Vitomir Pretnar in dodaja, da ga je pri beleženju ulice zanimal tako kontrast med starimi in novimi zgradbami kot tudi kontrast med statusom in socialnim položajem prebivalcev. Pretnar je kljub navidez neprijaznim in neuglednim stavbam, ki dajejo De-

lavski ulici videz socialnega geta, s prepričljivimi portreti ljudi znal pokazati pozitivno vzdušje in optimizem, ki ga vlivajo ljudje, ki živijo v tem delu Jesenic. Pretnarjeve pronicljive fotografije Delavske ulice, iz katerih bijejo ljudje in usode Jesenic stran od glavne ceste, izza fasad in zaves, so navdušile tudi sicer »fotografsko razvajeno« kranjsko publiko.



Vitomirja Pretnarja je na odprtju razstave v zanimivem pogovoru predstavila Petra Puhar Kežar.

ŠPORT

Hokejisti obstali na predzadnji stopnici

Tako za člansko ekipo Mladi Jesenice kot za ekipo Uzo se je letošnja sezona končala v polfinalu.

MATJAŽ KLEMENC

Za ekipo mladi Jesenice je 52 tekem v ligi EBEL U20. Zadnji dve tekmi sta bili polfinalni z ekipo Sapa, ki je praktično reprezentanca Madžarske v kategoriji do 20 let. Madžari so bili boljši že v rednem delu, ko so dobili obe tekmi. Doma s 4 : 2 in na Bledu s 5 : 2. Tudi v dveh polfinalnih dvobojih sreča ni bila na strani Jeseničanov. Na Madžarskem so izgubili s 3 : 1, na Bledu pa s 3 : 2. Varovanci trenerja Marjana Kozarja niso bili nič slabši tekmeči, a na koncu štejejo samo goli. V prvem delu so novinci v ligi odigrali 38 tekem. Šestindvajsetkrat so igrišče zapuščali z dvignjenimi rokami, dvakrat so tekmo dobili po kazenskih streljih (obakrat z Medveščakom), z Gradcem so izgubili po kazenskih streljih, devet tekem pa so izgubili po 60 minutah. Najvišjo zmago so dosegli v Kranju, ko so z 11 : 0 odpravili Innsbruck. Najvišji poraz 6 : 0 jim je v Tivoliju prizadejala ekipa Olimpija mladi. Po prvem delu so zbrali 83 točk in drugo Olimpijo prehiteli za 5 točk. V drugem delu so odigrali 10 tekem, izkupiček pa je bil polovičen, saj so petkrat zmagali in petkrat izgubili. Dva poraza z Olimpijo – dvakrat so izgubili še z beljaškim VSV – sta bila usodna, da jih je Olimpija na koncu prehitela in si s tem zagotovila prvo mesto v skupini. V polfinalu so mladi

»zmaji« za nasprotnika dobili češki Znojmo, Jeseničani pa neugodno Sapo. Kot smo že omenili, so Madžari še dvakrat zmagali in se uvrstili v finale, s tem pa se je za Jeseničane končala letošnja sezona. V jeseniškem taboru so si za cilj pred sezono postavili sam vrh. Ustavili so se na predzadnji stopnici. Cilj ni bil uresničen, a to še zdaleč ne pomeni, da sezona ni bila uspešna. Premierno sezono v ligi EBEL U20 lahko mirno ocenimo z najvišjo oceno. Res je, da je forma, predvsem je v oči bodla slabša realizacija, v drugem delu malce padla, a na drugi strani je treba vedeti, da je kar nekaj takih igralcev, ki so ob tem igrali še za mladice oz. kadete. Manjkal je tudi kanček sreče in lahko bi se obrnilo povsem drugače. Poleg omenjenih se je pojavilo še kar nekaj problemov. Najhujši je bil vsekakor domača dvorana. Ekipa je bila praktično polovico sezone brez nje, kar je predstavljalo problem predvsem v zvezi z nemoteno realizacijo trenin gov. Kar se tiče uvrstitve, je enako zgodbo doživela članska ekipa. V četrtfinalu so se dvakrat pomerili z ekipo Maribora. V rednem delu so izgubili z njimi prvo tekmo, kasneje se je forma dvignila in do končnice so nanizali same zmage. Četrtfinalni tekmi so odigrali z odliko. Več kot polovico dela so opravili že v štajerski pre-



Dejan Varl, eden od veteranov, ki so "krivi", da se je članski hokej letos sploh igral na Jesenicah.

stolnici, saj so prvo tekmo dobili s 7 : 2. Na domači tekmi, ki so jo dobili s 6 : 4, so samo še potrdili, da so boljši tekmeč od Maribora. V polfinalu smo končno dočkali večni derbi, derbi s Tili jo Olimpijo, edinim profesionalnim hokejskim moštvom v Sloveniji. Članska ekipa Jesenic je nekaj okrepitev dobila iz jeseniškega moštva EBEL U20. Olimpija je kljub temu šla v tekmi kot popoln favorita, in na obeh tekmah potrdila svojo vlogo. Na Bledu je zmagala s 7 : 4, v Ljubljani pa s 7 : 3. Kljub dvema porazoma Jeseničani niso razočarali, ampak so z nekaj dobrimi potezami k aplavzu »prisilili« navijače, ki so jih spodbujali tako na Bledu kot v Ljubljani.

Kljub temu se hokejska sezona ni končala brez naslova v »železarskem« mestu. Za to so poskrbeli kadeti, ki so po petih tekmah prišli do naslova. Prvi dve finalni tekmi so dobili s 3 : 1 doma in 5 : 4 v Ljubljani po podaljškju. V tretji tekmi so vodili z 2 : 1, v 60. minuti pa so dopustili, da so tekmeči z igralcem manj ize načili in na koncu slavili s 3 : 2. Četrto tekmo je dobila Olimpija z 2 : 0. Na srečo so se jeseniški kadeti v odločilni tekmi znali zbrati in tekmo dobili s 5 : 2. »Vse selekcije so praktično začele novo zgodbo. Na začetku je bilo kar težko, skozi sezono pa so se nekatere stvari izboljšale. Čudni termini za trening so se le zgladili s pokritim drsališčem. To je pomenilo dodaten strošek, a vse selekcije so izpeljale sezono. Vesel sem, da mi je kot trenerju s kadeti uspelo osvojiti naslov. Nekaj psiholoških težav je bilo po tretji tekmi, prvi, ki smo jo izgubili. Uspelo se nam je pobrati in zadnjo tekmo obrniti v svojo korist. Ta naslov je pomemben tudi za mene kot trenerja, saj si po tej poti želim tudi v prihodnje,« je po zadnji tekmi povedal Dejan Varl. Na zadnji članski tekmi je bil v vlogi trenerja, skozi celotno sezono pa je bil eden od številnih veteranov, ki so »krivik«, da se je članski hokej letos sploh igral na Jesenicah.

Matija Muhar dvakrat državni prvak

Jeseničana Matija Muhar in Luka Knific, oba člana Atletskega kluba Satler, sta odlično odprla atletsko sezono. Matija je na Ptuj postal državni prvak v metu kopja pri mlajših mladincih z novim državnim rekordom 76,97 m. Zanimivo, rekord je prevzel starejšemu bratu Jaku. Državni naslov je ponovil v Domžalah. Tam je bil najboljši med starejšimi mladinci. Z rezultatom na Ptuj in v Domžalah si je Matija pridobil vstopnici za Svetovno prvenstvo mlajših mladincev, ki bo v Ukrajini, in za Evropsko prvenstvo starejših mladincev, ki bo v Italiji. Na obeh tekmah za državno prvenstvo se je izkazal tudi Luka Knific, ki je tako na Ptuj kot v Domžalah v metu kopja osvojil četrto mesto. M. K.

Balinarjem ni uspelo obstati V Super ligi

Balinarjem Radovljica-Jesenice ni uspelo obstati v Super ligi. V dveh srečanjih je bila boljša ekipa Skala. Na Jesenicah je zmaga s 14 : 8 pripadla gostitelju. Podobna zgodba je bila v Sežani, le da je takrat Skala slavila s 15 : 7. Zaradi boljšega količnika 23 : 21 so Primorci obstali v ligi, ekipa Radovljica-Jesenice pa se seli v ligo nižje. M. K.

Judoisti v Lendavi in Veldnu

V Lendavi je potekala pokalna tekma judoistov za kategorijo U16. Iz jeseniškega judo kluba Partizan Jesenice so nastopili trije tekmovalci. V kategoriji do 57 kg je Janja Razingar stopila na najvišjo stopničko, Bianca Sovilj Stojkovič je bila v isti kategoriji četrta. Pri fantih je Tim Pahor nastopil v kategoriji do 46 kg in osvojil tretje mesto. Vsi trije, Janja, Bianca in Tim so osvojili točke v slovenskem pokalu. Udeležili so se tudi turnirja treh dežel, ki je potekal v Veldnu. Poleg Slovencev in gostiteljev Avstrijcev so nastopili še Italijani. Jeseničani so bili odlični, saj so si za zmago v ekipi priborili prehodni pokal. Odlični so bili tudi posamezno. Prva mesta so osvojili Luka in Nina Jeretič, Bianca Sovilj Stojkovič, Aleksej Furtula Marušič, Elma Hatič, Janja in Jernej Razingar, Julija Komac, Kati Ambrožič, Mark Klinar, Rok Zupančič, Tim Pahor. Drugo mesto so dosegli Luka in Nuša Ambrožič, Anže Rizmarič Hladnik, Jan Loviš, Jaša Kecman Kordež, Lavra Ravnihar, Valentina Mihajlovič. Na tretjo stopničko so stopili: Anuška Furtula Marušič, Denis Mušič, Kevin Kuralt, Marko Kuvek, Matej Timotej Zagorc, Matic Kos. Neža Rizmarič Hladnik je bila peta. M. K.

Z dobrimi uvrstitvami iz Mostarja

Otroška in članska karate reprezentanca Slovenije je nastopila v Mostarju. Poleg naše reprezentance in gostiteljev so nastopile še reprezentance Srbije, Hrvaške in Nemčije. Nastopilo je okrog tristo tekmovalcev. V okviru reprezentance so nastopile tudi članice Karate klub MI-KI Nina Rupnik, Sara Ravnik in Karin Pazlar. Sodelovale so v disciplini KATA team in osvojile prvo mesto. Sara Ravnik je v disciplini KATA nastopila tudi v posamični konkurenci in osvojila tretje mesto. Reprezentančni dres je oblekla tudi Sara Gorinjac, članica karate kluba Huda mravljica. V disciplini KATA je v svoji konkurenci zmagala, v višji kategoriji v isti disciplini pa je osvojila drugo mesto. M. K.

Slaba sezona jeseniških kegljačev

Za kegljaški klub Jesenice se je končala sezona v 2. ligi zahod. V celoti gledano, v klubu nikakor ne morejo biti zadovoljni s sezono. V osemnajstih tekmah so bili Jeseničani šestnajstkrat poraženi, le dvakrat pa so kegljišče zapuščali kot zmagovalci. Do prve zmage so prišli v 8. kolu, ko so doma s 5 : 3 odpravili Lokomotivo. Uspešni so bili tudi v zadnjem krogu, prav tako doma, ko so s 6 : 2 odpravili Taborsko jamo. Skupno so osvojili štiri točke, pet manj od devetouvrščene ekipe Como. Kljub temu niso izpadli iz lige. Na roke jim gre podatek, da 1.B ligo zapuščata Gašper Korotan I. in Fužinar PE, ki se selita v 2. ligo vzhod, kjer izpadeta dve ekipi, iz 2. lige zahod, kjer igrajo Jeseničani, pa ne izpade nobena ekipa. Za ekipo Jesenic je v sezoni 2012/2013 nastopilo kar nekaj igralcev, glavno breme pa so nosili Tadej Peinkih, Aleš Mavsar, Jože Mulej, Robert Frelih, Marko Hočev, Marjan Žebre, Sandi Larisi, Matjaž Vovk in Mitja Jekler. M. K.

Okrogla miza o hokeju

V torek, 23. aprila, ob 18. uri SportForum – Društvo za promocijo športa Slovenije v jeseniškem Kolpernu organizira okroglo mizo pod naslovom Hokej na ledu na Jesenicah – pozabimo na preteklost, pred nami je prihodnost! O prihodnosti slovenskega in jeseniškega hokeja bodo mnenja predstavili Matjaž Rakovec, predsednik Hokejske zveze Slovenije (HZS), Dejan Kontrec, generalni sekretar HZS, Slavko Kanalec, generalni direktor podjetja Acroni, d. o. o., Miha Rebolj, predsednik HD Mladi Jesenice, Rudi Hiti, eden najuspešnejših slovenskih hokejistov vseh časov, ter Viktor Krevsel, profesor in trener.

Modra za odbojkarice

MATJAŽ KLEMENC

V zadnjih letih je odbojkar-ska ekipa Mlade Jesenice vseskozi hodila na robu prve lige. Pred letošnjo sezono so se trije odbojkar-ski centri Bled, Jesenice in Žirovnica odločili za združitev in poteza se je na koncu pokazala več kot odlična. Združeni ekipi so bile priključene povratnice Monika Čančar, Tjaša Kikelj in sestre Urša in Meta Jerala. Solidno sestavljena ekipa si je zadala uredničljiv cilj: modra skupina. Skupina, ki na koncu da prvaka. Redni del so odprle z domačim porazom proti Aliansi. Sledile so štiri zaporedne zmage s 3 : 2. Enak rezultat pa jim je uspelo doseči še dvakrat. Odličen je bil zaključek, ko so nanizale pet zaporednih zmag s 3 : 0 ali s 3 : 1. Skupni seštevek je bil

27 točk, kar jih je uvrstilo na drugo mesto za Alianso. Prav Aliansa je bila edina ekipa, ki je Gorenjke premagala v obeh tekmah. Tretji poraz so doživele še v domači tekmi z Luko Koper. Drugi del, v katerem sta se pridružili modri skupini še »evropski ekipi« Nova KBM Branik in Calcit Volleyball, ni bil tako uspešen. Porazi proti Kamničankam in Mariborčankam so bili pričakovani. Manj so dosegle proti enakovrednim tekmicam. V modri skupini jim je uspelo doseči le eno popolno zmago, in sicer v gosteh pri ekipi Kema Puconci. V desetih tekmah so osvojile 8 točk, kar jih je na koncu uvrstilo na peto mesto modre skupine. Tekmeč v četrtfinalu je bila Luka Koper, Koprčanke pa so bile uspešnejše tako doma kot v Zabreznici in s

tem se je končala uspešna sezona za odbojkarice Zgornje Gorenjske. Cilj – modra skupina je bil s tem dosežen, s kančkom športne sreče pa bi mogoče lahko stopile še stopničko višje. V pokalu so v 4. kolu v gosteh odpravile Šentvid. Slabše so jo odnesle v osmini finala, kjer so bile neuspešne proti Luki Koper, ki je dobila obe tekmi. »Skozi sezono je forma rasla. Čeprav smo začeli z mlajšimi igralkami, smo bili uspešni, z dvema okrepitevama (Nika Zidarič, Teja Kolbl) pa dokončali našo pot do modre skupine, kar je bil naš poglavitni cilj pred sezono. V četrtfinalu smo izgubile od boljše ekipe, zato je končna zmaga Koprčank povsem zaslužena. Pokazale so boljšo formo, dobro so nas proučile in odigrale tako, kot je treba. Upam,

da smo se iz te sezone kaj koristnega naučile,« je povedala trenerka Tanja Božinović. V kategorijo izkušenejših igralk Zgornje Gorenjske zagotovo lahko štejemo prvo podajalko Uršo Jerala. »Za nami je uspešna sezona. Začele smo dobro, prvi del pa zaključile odlično. V modri skupini smo do polovice igrane dobro, nakar je sledil padec in do konca se nam ni uspelo več pobrati. Podobna zgodba je bila v četrtfinalu. Ob koncu modre skupine smo začele izgubljati v petih nizih in s tem ostale brez občutka za zmago. To se je vse preneslo v četrtfinalni tekmi z Luko Koper, kjer nam igra nikakor ni stekla. Škoda, da je bil takšen konec. Sama sem videla, da bi lahko osvojile tudi medaljo,« so bile besede, izrečene iz ust kapetanke Urše Jerala.

NASVET, RAZPISI



ANDREJA KOPRIVEC,
AJURVEDSKA SVETOVALKA
IN UČITELJICA
SPROSTITVENIH TEHNIK

Kaj je najpomembnejše spomladi?

V prejšnjem članku smo opisali sistem, na katerem temelji ajurveda. Naj na hitro ponovim: ajurveda je starodavna modrost o življenju in dolgoživosti. Človeka obravnava kot unikatno energijsko bitje. V vsakem izmed nas so v različnih razmerjih prisotni trije življenjski principi oz. energije, po ajurvedsko doše: Vata, Pita in Kapha. Njihovo razmerje določa naše fizične, fiziološke in psihološke lastnosti. Bistvo energijskega pogleda na človeka je: če so doše, ki so prisotne v vsaki celici, tkivu in organu, v ravnotežju, je človek zdrav, vitalen in zadovoljen. Porušeno ravnotežje Vate, Pite in Kaphe pa pomeni bolezen, izgubo vitalnosti in zadovoljstva. Da, prav ste prebrali, tudi zadovoljstvo je del zdravja, in kdor ni radosten in izpolnjen prav vsak dan svojega življenja, bi moral nekaj ukreniti, da to stanje izboljša.

V naši tradiciji sta prihod pomladi zaznamovala dva praznika: pust in velika noč. Ta čas je pomenil, da se zima počasi posklavlja in da se vsa narava pripravlja na pomlad. Vso nesnago, ki se je nabrala v domovih čez zimo, je človek spomladi počistil. Tudi narava se spomladi najprej očisti s topljenjem snega in obilnim deževjem. Šele potem se pričneta rast in bujen razcvet. Kaj pa mi sami? Smo se očistili pozimi nabranih stru-

pov v telesih? Smo »prezračili in obnovili« svoje poglede na svet in na prvo mesto postavili spoštovanje, resnico, ljubezen in sočutje? V krščanski tradiciji je bil pomladni del leta namenjen postu, kar je popolnoma ustrezalo naravnim dogajanjem, saj je ravno v tem času že primanjkovalo zaloge iz prejšnjega leta, novega rastja pa še ni bilo. Obenem

Smo se očistili pozimi nabranih strupov v telesih? Smo »prezračili in obnovili« svoje poglede na svet in na prvo mesto postavili spoštovanje, resnico, ljubezen in sočutje? V krščanski tradiciji je bil pomladni del leta namenjen postu, kar je popolnoma ustrezalo naravnim dogajanjem, saj je ravno v tem času že primanjkovalo zaloge iz prejšnjega leta, novega rastja pa še ni bilo. Obenem je to pomenilo, da se je telo pričelo intenzivno razstrupljati...

je to pomenilo, da se je telo pričelo intenzivno razstrupljati in s tem popolnoma usklajeno delovati z ritmi narave. Ali smo v današnjem, potrošniško naravnem času, še priče praznim shrabam in s tem posledično izpostavljeni reduktivni dieti v spomladanskem času? Za večino ljudi to že zdavnaj ne velja več. Hrana je postala cenejša in je je vedno dovolj, mi pa smo pri tem spregledali, da gre zni-

ževanje cene sodobne prehrane na naš račun. V meso, mleko in mlečne izdelke, moko, olje, zelenjavo in sadje se je prikradlo vse več stvari, ki zastrupljajo človeka, in to so: hormoni, pesticidi, aditivi, barvila, ojačevalci okusov, antibiotiki, konzervansi itd. Obenem se je povečala količina dražljajev iz okolja: TV, osebni računalniki, mobilniki, časo-

pisi ..., ki onesnažujejo naš notranji prostor miru in harmonije. Zaradi tega je še toliko bolj pomembno generalno čiščenje telesa in uma in najbolj ugoden čas je ravno pomlad, ko nas narava, ki se tudi spomladi čisti, pri tem najbolj podpira. Po ajurvedi si lahko zelo preprosto pomagamo sami. Najprej je treba telo očistiti nakopičenih strupov, šele nato se lahko ustrezna zelišča in hrana pravilno absor-

birajo. Skoraj vsakomur koristi blago razstrupljanje: uživanje sveže zelenjave: radiča, motovilca, regrata, hrena in zelišč oz. začimb, kot so koprija, rman, kurkuma, ki čistijo kri, ter uživanje pripravkov iz semena pegastega badlja, ki čisti jetra. Vaša prehrana naj spomladi vsebuje več grenkih, trpkih (grenka je vsa zelenjava) in pekočih jedi. Priporočljivo je uživanje stročnic (grah, leča, fižol), ki so v glavnem trpkoga okusa. Radič, špinača, čebulo, česen lahko jeste skupaj s pekočimi začimbami (ingver, kajenski in črni poper). Po vsakem obroku spijte čaj iz enakih delov ingverja, črnega popra in cimeta. Če ste po naravi bolj vroči ali imate težave s pekočo zgago in razjedami v prebavnem traktu, potem po obroku pijte čaj iz enakih delov kumine, janeža in koriandra ter pekoče začimbe in pekočo hrano uživajte v zelo majhnih količinah in poredko. Od mesa je dopustno jesti zajca, piščanca in divjačino, ne priporočamo pa race, morskih sadežev, rakovic in podobnega morskega življa. Uporabljajte manj ghija (kuhanu surovo maslo) in mlečnih izdelkov. Priporočljiva pa je skodelica tople vode in žlička medu nekajkrat na dan. Obrok lahko končate tudi s skodelico svežega lasija (sirotka in začimbe: koriander ali/in kumina).

Idealno bi bilo, da se zbudite zgodaj in si privoščite jutranji sprehod. Od jogijskih vaj je priporočljiv Pozdrav soncu, od tibetanskih Vrelec mladosti. Pravilna in koristna je vsaka vadba, pri kateri se predihamo in ogrejemo do rahle spotitve. Vsako pretiravanje se odsvetuje.

Kaj pa um in njegove vsebine? Za preseganje omejujočih vzorcev in prepričanj se lahko pridružite naši skupini, v kateri redno meditiramo in s tem »čistimo« in »urimo« svoj um ter s tem harmoniziramo svoj notranji prostor. Prav posebej pa je za razstrupljanje obojega hkrati, telesa in uma, namenjena vadba za razstrupljanje in sproščanje, ki v organizaciji našega društva Prvi korak poteka dvakrat tedensko (razpored dogodkov si lahko ogledate v Koledarju prireditev ali na spletnih straneh našega društva).

Če se spopadate s pomladnimi alergijami ali imate občutek, da je vaše črevesje onesnaženo, ker je blato lepljivo in močno neprijetnega vonja, morate ukrepati takoj. Na voljo so razstrupljevalna dieta ter zelišča in postopki, ki pomagajo očistiti. Eno od najboljših ajurvedskih zelišč za čiščenje črevesja je triphala, ki jo lahko varno uživata skozi daljše časovno obdobje. Vendar včasih ta ukrep ne zadostuje in je treba storiti več. Več o tem pa v maju in »širimo vse, kar je dobrega«.

Župan Občine Jesenice objavlja

JAVNI RAZPIS

ZA DODELITEV POMOČI ZA SPODBUJANJE RAZVOJA GOSPODARSTVA V OBČINI JESENICE V LETU 2013

Predmet javnega razpisa je dodelitev pomoči za:

- spodbujanje začetnih investicij in investicij v razširjanje dejavnosti in razvoj,
- spodbujanje odpiranja novih delovnih mest in samozaposlovanja,
- spodbujanje usposabljanja in razstavljanja na sejnih,
- spodbujanje izobraževanja kadra za nove dejavnosti,
- spodbujanje delovanja društev in neprofitnih organizacij, ki delujejo na področju spodbujanja razvoja podjetništva,
- spodbujanje sobodajalstva.

Okvirna višina razpisanih sredstev je 20.700,00 EUR.

Razpis je bil dne 12. 4. 2013 objavljen na oglasni deski Občine Jesenice, Cesta železarjev 6, Jesenice, in na uradni spletni strani Občine Jesenice: www.jesenice.si. Razpisna dokumentacija, ki obsega besedilo javnega razpisa, prijavitni obrazec z izjavo, merila za vrednotenje vlog in vzorec pogodb o sofinanciranju, je vlagateljem na voljo na uradni spletni strani Občine Jesenice.

Prvi rok za oddajo vlog je sredo, 15. 5. 2013, drugi rok pa ponedeljek, 30. 9. 2013.

V četrtek, dne 18. 4. 2013, ob 10. uri bo organizirana predstavitev javnega razpisa. Podrobneje bodo predstavljeni posamezni ukrepi za dodelitev pomoči, predlogi za lažjo izpolnitev obrazcev ter na voljo bo pomoč za izpolnjevanje prijavnih obrazcev. Delavnica bo potekala v prostorih Razvojne agencije Zgornje Gorenjske, Spodnji Plavž 24e, 4270 Jesenice. Prijave sporočite na dina@ragor.si.

Dodatne informacije lahko dobite po elektronski pošti aleksandra.orel@jesenice.si.

Na podlagi 21. člena Zakona o stvarnem premoženju države, pokrajin in občin (Uradni list RS, št. 86/2010) in 35. člena Uredbe o stvarnem premoženju države, pokrajin in občin (Uradni list RS, št. 34/2011 in spr.) ter 378. sklepa Občinskega sveta Občine Jesenice z dne 22. 11. 2012 objavlja Občina Jesenice naslednje:

JAVNO ZBIRANJE PONUDB ZA PRODAJO NEPREMIČNEGA PREMOŽENJA V LASTI OBČINE JESENICE

1. Predmet prodaje so:

1. Stanovanje z ident. št. 2175-27-24 v skupni izmeri 41,06 m², na naslovu Ulica Staneta Bokala 12, 4270 Jesenice. Izklicna cena znaša 24.528,00 EUR. Najemnica stanovanja ima predkupno pravico.

2. Podatki o nepremični:

Nepremičnina, ki je predmet javnega zbiranja ponudb, je last Občine Jesenice.

3. Pogoji za udeležbo na razpisu:

V postopku lahko sodelujejo pravne in fizične osebe, ki bodo prevzele pripravljeno Razpisno dokumentacijo. Ponudniki naj predložijo svoje ponudbe v zaprti kuverti z oznako »NE ODPIRAJ – PONUDBA ZA ODKUP NEPREMIČNINE – STANOVANJA (Z NAVEDBO NASLOVA IN ŠTEVILKE STANOVANJA)« na vložišče Občine Jesenice ali priporočeno po pošti na naslov: Občina Jesenice, Cesta železarjev 6, Jesenice. Na zaprti kuverti naj ponudniki navedejo tudi ime, točen naslov, telefonsko številko ter e-naslov pošiljatelja.

Ponudniki, ki želijo sodelovati v javni ponudbi, so pred vložitvijo ponudbe dolžni položiti varščino kot garancijo za resnost ponudbe. Varščina znaša 10 % (deset odstotkov) od izhodiščne cene za nepremičnino, za katero kandidira ponudnik. Varščino so dolžni ponudniki virmansko vplačati na podračun EZR Občine Jesenice, odprt pri Banki Slovenije št.: 01241-0100007593, sklic 18 75400-2001004-00000013 s pripisom »varščina za nakup stanovanja (z navedbo stanovanja)«. Plačana varščina bo izbranemu ponudniku vračunana v ceno, neuspehim ponudnikom pa bo varščina vrnjena v roku 15 dni od dneva odpiranja ponudb.

4. Potek razpisa:

Dokazila, ki jih mora vsebovati ponudba, specifični podatki o stanovanju in številka stanovanja, ki je predmet javne ponudbe, ter posebni pogoji in zahteve, ki jih morajo izpolnjevati ponudniki, kakor tudi merila za izvedbo javne ponudbe so razvidni iz razpisne dokumentacije. Razpisno dokumentacijo zainteresenti prevzamejo na Občini Jesenice, v sobi P10, Marija Lah, vsak delovni dan, od dne objave javne ponudbe dalje.

Rok za oddajo ponudb je ponedeljek, 29. 4. 2013, do 15. ure. O dokončni izbiri najugodnejšega ponudnika bodo ponudniki obveščeni v roku 60 dni od poteka roka za oddajo ponudb. Do tega datuma so kupci vezani na svojo ponudbo.

Nepopolne ponudbe in ponudbe, ki bodo prispele po 29. 4. 2013 po 15. uri, ne bodo upoštevane.

Občina Jesenice si pridržuje pravico, da v postopku javne ponudbe ne izbere nobene izmed prispelih ponudb oziroma da začeti postopek kadarkoli do sklenitve pravnega posla ustavi.

Vsa dodatna pojasnila zainteresenti dobijo na Občini Jesenice, Cesta železarjev 6, Jesenice, Oddelek za okolje in prostor, Marija Lah, tel. 04/ 5869 304.

Številka: 352-4/2013

Datum: 3. 4. 2013

Pripravila:

Marija Lah, mag. jav. upr.
Predsednik strokovne komisije
Marko Markelj

ZANIMIVOSTI

Spet obujeni spomini na gorniško legendo

Minilo je 120 let od rojstva znamenitega gornika, alpinista in gorskega reševalca Joža Čopa z Jesenic.

JANKO RABIČ

Z letošnjim praznovanjem planincev ob 120. obletnici ustanovitve prvega Slovenskega planinstva društva je tesno povezano ime znamenitega gornika, alpinista in gorskega reševalca Joža Čopa z Jesenic. Rodil se je prav tako leta 1893, s prvenstvenimi smermi in številnimi drugimi plezalnimi podvigi je pustil neizbrisni pečat v zgodovini slovenskega alpinizma. Leta 1922 je prvič preplezal Triglavsko severno steno, kasneje pa je kot vodilni takratni alpinist preplezal številne smeri v slovenskih stenah in opravil veliko vzponov v tujih gorstvih. Leta 1945 je skupaj s Pavlo Jesih preplezal osrednji steber v Triglavski severni steni. S tem podvigom je postavil pomemben mejnik v razvoju domačega alpinizma. Steber se imenuje po njem in vedno znova zbujajo spoštovanje in predstavlja izzive generacij alpinistov. Veliko je plezal skupaj z dr. Mihom Potočnikom in dr.



Joža Čop – fotografija iz arhiva Planinskega društva Jesenice

Stankom Tominškom, prijel se jih je naziv Zlata naveza. Zaradi svojih izjemnih sposobnosti je postal gorski vodnik in reševalec. V več kot polstoletnem obdobju je pomagal številnim planincem in alpinistom iz nevarnih sten. Bil je predsednik jeseniške podružnice Turistovskega kluba Skala ter odbornik v vrstah Planinskega društva Jesenice in postaje Gorske reševalne službe. Nastopil je v dveh slovenskih gorniških

filmih Triglavske strmine in V kraljestvu zlatoroga, v zgodovino Jugoslavije se je zapisal kot nosilec štafete, ki jo je predal maršalu Titu. Ker je pozabil besedilo, je povedal le: "Da si mi čil kot planinski kozell!" Njegov značaj so krasile najlepše vrline, ki so jih poznali vsi, ki so z njim plezali ali se srečevali. To je bila predvsem velika ljubezen in naklonjenost do gora, dobrot, poštenost, požrtvovalnost in odkri-

tost. V današnjih časih bi še kako potrebovali človeka takšnega kova, predvsem na marsikaterem pomembnem položaju v družbi. Njegova klena osebnost se je izpopolnjevala v valjarni jeseniške Železarni. Ob plesu žarečih žic se je kalil, pridobival moč, spretnost, vztrajnost in natančnost.

Znan je bil kot duhovit človek, poln pristnega domačega humora in šal. Zaradi vseh dobrih lastnosti je bil vedno dobrodošel v vsaki družbi. Vedrino in obenem treznost je znal obvladovati v najtežjih trenutkih v stenah in na reševanju. Za svoje plezalne podvige ter vse druge gorniške zasluge je prejel številna priznanja in odlikovanja, leta 1970 tudi najvišje slovensko športno priznanje Bloudkovo nagrado.

Joža Čop je umrl leta 1975 in je pokopan na pokopališču v Planini pod Golico. Leto kasneje so mu na grobu odkrili spomenik. Kot gorniški velikan prejšnjega stoletja ostaja znan in spoštovan do današnjih dni. Obletnico njegovega rojstva bo letos zaznamovalo več dogodkov na različnih koncih Gorenjske. V začetku aprila so v galeriji Atrij Občine Tržič odprli dokumentarno razstavo, na kateri si obiskovalci lahko ogledajo Čopove osebne predmete, plezalno opremo, fotografije, časopisne članke, rokopise in priznanja. Avtorica Irma Lipovec, ki je ob tej priložnosti napisala tudi knjigo z bogato vsebino o Jožu Čopu, je razstavo pripravila v sodelovanju z družino Čop, predvsem hčerko Mojco in sinom Jožem ter Tržiškim muzejem. Gradivo o svojem možu je ves čas skrbno zbirala žena Mojca. Mojca in Jože sta bila na odprtju razstave, ki so se je udeležili številni domačini in gostje, upravičeno v središču pozornosti. Povedala sta, da sta ponosna na to, kako se spominjajo njunega očeta. Oba sta šele kasneje doumela veličino njegovih dejanj, saj sta bila rojena, ko je bil Jože v že kar zrelih letih. Zahvaljujeta se vsem, ki s takšnim spoštovanjem ohranjajo spomin nanj.

Letošnje 120. obletnice rojstva Joža Čopa se bodo na srečanju v juniju spomnili pri Planinskem društvu Jesenice, kjer so mu za gorniške zasluge in društveno delo podelili naziv častni član. V juliju bodo srečanje v njegov spomin pripravili gorenjski planinci v Aljaževem domu v Vratih, pod mogočno Triglavsko severno steno, ki jo je Joža Čop preplezal več kot tristo krat.

Območno srečanje otroških in odraslih folklornih skupin



Folklorna skupina Julijana s Hrušice

Pri Območni izpostavi Javnega sklada Republike Slovenije za kulturne dejavnosti Jesenice nadaljujejo organizacijo srečanj različnih kulturnih skupin. Marca so se v dvorani Kulturnega doma na Slovenskem Javorniku predstavile otroške in odrasle folklorne skupine. Nastopili sta dve otroški skupini. Otroška folklorna skupina Rožletki s Hrušice je pod vodstvom Mojce Konobelj pripravila odrsko postavitev Rožletki se igramo, Otroška folklorna skupina Breznica pod vodstvom Maruše Stres pa odrsko postavitev Ta kašarska fara. Mladinski skupini sta na srečanju zastopali dve skupini manjšinskih etničnih skupnosti. Mladinska folklorna skupina Ilinden je pod vodstvom Branka Georgieva zaplesala Mašeovski spet, mladinska folklorna skupina Biser pa pod vodstvom Edite Oštraković Malovaroške ples. Med odraslimi skupinami je najprej nastopila Folklorna skupina Julijana s Hrušice pod vodstvom Sonje Kovač. Naslov odrske predstavitve je bil Vrnitev domov. Folklorna skupina Triglav s Slovenskega Javornika je pod vodstvom Malči Možina pripravila odrsko postavitev Čpinarjev tiček poje. Strokovna spremljevalca sta bila Petra Nograšek in Vasja Samec, ki sta se po srečanju z vodji skupin pogovarjala o predstavitev in nastopih na nadaljnjih srečanjih. J. R.

Ritmična gimnastika

V marcu je bila v galeriji Fotokluba Jesenice v Mercatorjevem centru na Plavžu na ogled fotografska razstava Marjana Debelaka z naslovom Ritmična gimnastika. Na ogled so bile barvne fotografije, ki jih je avtor posnel na tekmovanju v ritmični gimnastici, športu, ki združuje prvine gimnastike, baleta in plesa. Zaradi hitrega gibanja je pri fotografiranju potrebna hitrost in sposobnost ujeti pravi trenutek. To je bila že sedma samostojna razstava Marjana Debelaka, domačina z Jesenic. U. P.



Blagoslov velikonočnih jedi na Stari Savi

Pred cerkvijo Marijinega vnebovzeta na Stari Savi na Jesenicah vsako leto poteka več dogodkov, ki jih skupaj pripravljata Gornjesavski muzej Jesenice in Župnija Jesenice. Po februarjem blagoslovu sveč so v marcu v času velikonočnih praznikov pripravili blagoslov jedi. Obred je vodil France Urbanija, ki je blagoslovil potice, šunke, hren, pirhe in druge velikonočne jedi. Ob tej priložnosti je muzej odprl tudi svoja vrata in obiskovalci so si lahko brezplačno ogledali različne zbirke. J. R.



Mojca in Joža skupaj z avtorico tržiške razstave Irmo Lipovec / FOTO: JANKO RABIČ



Z dokumentarne razstave o Jožu Čopu v Tržiču / FOTO: TINA DOKL

MLADI

Laureat za mlado klarinetistko



Katja Smolej / FOTO: SAŠO VALJAVEC

Na mednarodnem tekmovanju mladih glasbenikov v Beogradu sta se že drugo leto zapored izkazali dve mladi klarinetistki Glasbene šole Jesenice. Katja Smolej se je v svoji kategoriji do enajst let uvrstila najvišje in poleg zlatega priznanja ter prve nagrade prejela še laureat za najboljšo v svoji skupini. Manca Noč pa je v kategoriji do devet let prejela zlato priznanje in drugo nagrado. Pri klavirju je obe tekmovalki spremljala Nada Komnenić, njuna učiteljica pa je Monika Korbar. U. P.

Mladi hokejisti na Češkem



Mladi jeseniški hokejisti so se vrnili s turnirja na Češkem, v Česki Lipi. Udeležbo na njem so delno financirali tudi z izkupičkom nedavnega Večera magije in glasbe. Kot so sporočili, je bil turnir izvrstno organiziran, urnik pa kar precej naporen. "Fantje so bili res veseli, da so se ga lahko udeležili, zato bi se še enkrat radi zahvalili vsem, ki so se udeležili dobrodelne predstave Večera magije in glasbe in zanj kupili vstopnice in na njem srečke, ter vsem drugim donatorjem, ki so našim otrokom omogočili neverjetno doživetje na turnirju v Česki Lipi," so sporočili starši. Kot so zagotovili, so se fantje na Češkem res izkazali, pokazali so kakovost in vse vrline jeseniškega hokeja ter bili staršem, obema trenerjema ter tehničnemu vodju ekipe v velik ponos. U. P.

Tisoč navdušenih mladih gledalcev

Na Kekčevem srečanju se je letos predstavilo osem otroških gledaliških skupin, predstave pa si je v dveh dneh skupaj ogledalo kar okrog tisoč osnovnošolcev.

URŠA PETERNEL

V jeseniškem gledališču je 3. in 4. aprila potekalo že 20. Kekčevo srečanje – regijsko srečanje otroških gledaliških skupin Gorenjske. Na srečanje je regijska strokovna spremljevalka Mira Stušek uvrstila osem izmed devetnajstih predstav, ki si jih je do srede marca ogledala na območnih srečanjih po celotni

Gorenjski. V dveh dneh srečanja se je tako predstavilo osem otroških gledaliških skupin z Jesenic, Bohinjske Bele, iz Škofje Loke, Mojstrane, Križ, Podljubelja, Trziča in Bistrice pri Trziču. Kot je povedala Petra Ravnihar iz jeseniške območne izpostave Javnega sklada za kulturne dejavnosti, ki je organiziral srečanje, si je predstave ogledalo kar okrog tisoč otrok, ne le z Jesenic,

temveč tudi z drugih gorenjskih osnovnih šol. Srečanje pa si je ogledal tudi državni strokovni spremljevalec Gašper Jarni, dramski in filmski igralec, voditelj, lutkar, pevec, sinhronizator in plesalec. Jarni bo po ogledu vseh regijskih srečanj po Sloveniji opravil izbor za državno srečanje, ki bo 5. in 6. junija v Ajdovščini. Po besedah Petre Ravnihar je eden od namenov srečanja

tudi spodbujanje kakovosti, zato je strokovni spremljevalec mentorjem mladih gledališnikov dal tudi nekaj napotkov in priporočil ter jih na ta način spodbudil k še boljšemu delu v prihodnje. Ali bo za državno srečanje izbrana tudi kakšna od predstav letošnjega Kekčevega srečanja, pa bo znano potem, ko si bo strokovni spremljevalec ogledal vsa regijska srečanja.



Strokovni spremljevalec Kekčevega srečanja Gašper Jarni in Petra Ravnihar iz JSKD, Območna izpostava Jesenice



Otroška gledališka skupina pri Gledališču Toneta Čufarja Jesenice je navdušila s predstavo Škrat Kuzma dobi nagrado v režiji Katje Stušek in Nike Brgant.

Šefle so kuhale kot nekoč

V radovljjski gostilni Lectar je sredi marca zadišalo po jedeh naših babic. Po njihovih receptih so namreč tokrat kuhali osnovnošolci, ki so se udeležili regijskega tekmovanja v kuhanju po starem. Odlično se je odrezala tudi skupina Šefle iz osnovne šole Toneta Čufarja Jesnice.

MARJANA AHAČIČ

Tekmovanje je spletni portal kuhnapato.si prvič organiziral lani, letos pa se je nanj prijavilo skoraj sto skupin osnovnošolcev iz vse Slovenije. Na desetih regijskih tekmovanjih so se pomerili v pripravi avtohtonih lokalnih posebnosti. Gorenjski del tekmovanja je bil sredi marca v Gostilni Lectar v Radovljici, kjer je devet skupin

mladih kuharjev pripravljalo jedi po (skoraj) pozabljenih receptih svojega kraja ali regije in ribje jedi s pridihom Gorenjske. Med njimi je bila tudi skupina z OŠ Toneta Čufarja Šefla, sicer lanske najmlajši tekmovalci in finalisti. Maja Karaglič, Benjamin Grah, Milan Vranić in Matic Brešan, ki so kuhali po kuharski mojstri in na mizo stroge komisije postavili:

postrv Valentina Vodnika, tris: plazki, grenadirmarš in kole-rabci ter kanapeje z ribjim namazom. Jože Andrejaš, lastnik Gostilne Lectar, ki je bil tudi v vlogi ocenjevalca kuharskih dosežkov, pravi, da bi veliko večino jedi, ki so jih osnovnošolci pripravili na tekmovanju, brez travaj postregli v vsaki gostilni, Alenka Peljhan, ustanoviteljica portala kuhnapato.si in or-

ganizatorica tekmovanja, pa je dodala, da bi se tokrat lahko v polfinale uvrstile prav vse sodelujoče skupine. Zato je strokovna žirija odločila, da gre v polfinale pet skupin z gorenjskega tekmovanja, med njimi tudi skupina Šefla z Jesenic. Polfinalna tekmovanja so na sporedu v drugi polovici aprila, finalno tekmovanje bo sredi maja v dvorcu Zemono na Primorskem.



Kuharsko skupino Šefla sestavljajo: Maja Karaglič, Benjamin Grah, Milan Vranić in Matic Brešan.



Šefla je predstavila postrv Valentina Vodnika, tris: plazki, grenadirmarš in kolerabce ter kanapeje z ribjim namazom.



BREZPLAČNO UČENJE TUJIH JEZIKOV IN RAČUNALNIŠTVA

V okviru Centra vseživljenjskega učenja Gorenjska vas vabimo k vpisu v:

30–urne delavnice **NEMŠKEGA JEZIKA** na začetni in nadaljevalni ravni
30–urne delavnice **ANGLEŠKEGA JEZIKA** na začetni in nadaljevalni ravni
30–urno **RAČUNALNIŠKO DELAVNICO** na začetni ravni
20–urno delavnico **BORZNEGA ON-LINE TRGOVANJA**

Pohitite s prijavo, število mest je omejeno. Prijave sprejemamo v tajništvo Ljudske univerze Jesenice do 26. aprila 2013.
Z delavnicami bomo začeli maja.
Dodatne informacije: tel. 04/5833 803 ali po e-pošti: gordana.trokic@lu-jesenice.net

BREZPLAČNO INFORMIRANJE IN SVETOVANJE O MOŽNOSTIH IZOBRAŽEVANJA ODRASLIH

V okviru Svetovalnega središča Gorenjska vam

- pomagamo pri odločitvi za izobraževanje,
- posredujemo vse informacije, ki jih potrebujete za vaše izobraževanje,
- z nasveti pomagamo izbrati najbolj primerno izobrazbo za vas,
- pomagamo pri motivaciji za učenje,

Dodatne informacije: tel. 04/5833 809 ali po e-pošti: lea.zlodej@lu-jesenice.net

Operacijo delno financira Evropska unija iz Evropskega socialnega sklada ter Ministrstvo za izobraževanje, znanost in šport. Operacija se izvaja v okviru Operativnega programa razvoja človeških virov za obdobje 2007–2013, razvojne prioritete: Razvoj človeških virov in vseživljenjskega učenja; prednostne usmeritve: Izboljšanje kakovosti in učinkovitosti sistemov izobraževanja in usposabljanja.

Ljudska univerza Jesenice, Delavska ulica 1, Jesenice

ZANIMIVOSTI

Hitri mladi športni plezalci

URŠA PETERNEL

V telovadnici ob Osnovni šoli Poldeta Stražišarja je potekala 2. tekma Zahodne lige 2013 v športnem plezanju. Zahodna Liga je sklop tekem v športnem plezanju, ki mladim plezalcem omogoča, da svoje znanje in pripravljenost merijo z vrstniki z območja zahodnega dela Slovenije. Tekmuje se v treh zvrsteh športnega plezanja: balvansko plezanje, težavnostno plezanje ter hitrostno plezanje. In ravno zelo atraktivna zvrst hitrostnega plezanja je bila tokratna preizkušnja za 203 prijavljene tekmovalce iz 21 klubov v petih starostnih kategorijah. Sodelovali so tudi mladi plezalci iz Športno-plezalnega odseka (ŠPO) Jesenice in kar devet jih je poseglo po medaljah.



Sodelovali so tudi mladi plezalci iz Športno-plezalnega odseka (ŠPO) Jesenice in kar devet jih je poseglo po medaljah.

banih je bil Matevž Pogačnik 2., Anja Balantič je zmagala v kategoriji starejših cibank, uspeh pa je v isti kategoriji dopolnila Laura Radman s 3. mestom. Jakob

Omerzel se je veselil 2. mesta v kategoriji starejših cibanov, Luka Potočar pa je slavil zmago pri mlajših dečkih. Luka Potočnik je bil tretji v kategoriji starejših dečk-

ov, Maruša Tomšič je zmagala pri kadetkinjah, Zala Brelih pa je v isti kategoriji osvojila 2. mesto. ŠPO Jesenice ima sicer organizirane vadbne skupine – od najmlajših do veteranov, za rekreativce in tudi tiste, ki se želijo preizkusiti na tekmovanjih. Organizirajo tudi tečaje za pripravnike športnega plezanja, kjer se vsi lahko naučijo osnov varnega plezanja. Tekmovalci ŠPO Jesenice se redno udeležujejo državnih prvenstev, tekmujejo pa tudi v ligi IRCC (medregijski ligi, v kateri sodelujejo Avstrija, Italija, Hrvaška in Slovenija). Poleg najmanj ene tekme v okviru Zahodne lige organizirajo tudi tradicionalno novoletno-božično tekmo, ki je edina tekma, kjer tekmujejo v kombinaciji hitrostnega plezanja in težavnosti. Treninki potekajo na umetni plezalni steni v telo-



Zelo atraktivna zvrst hitrostnega plezanja je bila tokratna preizkušnja za 203 prijavljene tekmovalce iz 21 klubov v petih starostnih kategorijah.

vadnici ob Osnovni šoli Poldeta Stražišarja. To je bila prva umetna plezalna stena v Sloveniji, od odprtja leta 1991 pa je doživela le dve

manjši spremembi in žal ne omogoča organizacije tekem višjega tekmovalnega ranga, kot je državno prvenstvo.

Na otroškem parlamentu letos o odraščanju

JANKO RABIČ

Zveza društev prijateljev mladine Jesenice se že vrsto let vključuje v nacionalni program vzgoje otrok Otroški parlament, na katerem sodelujejo učenci osnovnih šol. Gre za obliko spodbujanja otrok k izražanju lastnih mnenj o številnih temah, ki zadevajo otroke, starše, družine in širšo družbo. Letošnja tema je bila Odraščanje. Najprej so se teme iz različnih zornih kotov lotili v vseh

osnovnih šolah v občinah Kranjska Gora, Jesenice in Žirovnica, predstavniki učencev pa so stališča in poglede predstavili na medobčinskem šolskem parlamentu, ki je bil v Osnovni šoli Toneta Čufarja na Jesenicah. Govorili so o samostojnosti, slabih navadah, oblačenju, prijateljstvu in prvih simpatijah, spolni zrelosti, različnih odvisnostih, zlorabah prek spletnih stranih, prostem času in poklicnem usmerjanju. Učenka 8. razreda

Osnovne šole Toneta Čufarja Gaja Novkovič se je v imenu učencev omenjenih šol udeležila državnega otroškega parlamenta v parlamentu v Ljubljani. Učence je na medobčinskem parlamentu na Jesenicah pozdravila podžupanja občine Jesenice Vera Pintar, sekretar Zveze društev prijateljev mladine Jesenice Boštjan Smukavec pa se je zahvalil učencem in mentorjem za aktivno in ustvarjalno delo pri obravnavi letošnje teme.



Učenci Osnovne šole Toneta Čufarja Jesenice na otroškem parlamentu

Nove table na Stari Savi

Ob vhodu na Staro Savo so v sklopu turističnega produkta Jeklo in narcise postavili nove informativne table, na ograjo ob začetku rak pa še table s slogani, ki so se nekoč pojavljali v Tovarniškem vestniku oziroma Železarju in so bili značilni za delavsko okolje, je povedal Marko Mugerli iz Gornjesavskega muzeja Jesenice. U. P.



- tende - markize
- žaluzije (zunanje in notranje)
- rolete •panelne zavese

SVETOVANJE, IZDELOVANJE, MONTAŽA IN SERVIS

- komarniki •screen roloji •roloji
- rolo garažna vrata
- plise zavese

**SENČILA®
ASTERIKS**

SVET SENČIL

Peter Rozman s.p.
Cesta na Loko 2, 4290 Tržič
T: 04 59 55 170, G: 041 733 709
E: info@asteriks.net
www.asteriks.net

ČIŠČENJE IN RAZREZ KURILNIH CISTERN

CISTERNA

DEMONTAŽA IN RAZREZ KOVINSKIH KONSTRUKCIJ

Aleš Hudobivnik s.p.
Dvorje 55a, 4207 Cerklje na Gorenjskem
URL: www.ciscenje-cisterne.si Email: info@ciscenje-cisterne.si
Tel.: 041 791 126

ZANIMIVOSTI

Telovadba tudi za moške v zrelih letih

Kljub puščajoči strehi in nujno potrebni notranji prenovi doma TVD Partizan na Jesenicah se športniki, ki dom uporabljajo, lahko pohvalijo z velikimi uspehi, društvo pa z bogatim programom.

ANDRAŽ SODJA

»Stanje stavbe je slabo, nujna je zamenjava strehe, saj nam zamaka v telovadnico. To je velika investicija, ki je sami ne bomo zmogli. Enkrat smo jo že popravili z velikimi stroški. Pa tudi sicer je notranjost nujno potrebna prenove,« je dejala predsednica TVD Partizan Jesenice Irena Lah. Kot še pojasnjuje, je stavba pod spomeniškim varstvom, kar vse vzdrževalne posege še dodatno podraži in oteži. Neurejeno ostaja tudi lastništvo stavbe, ki je še vedno v lasti športne unije Slovenije, tako kot večina TVD-jev po Sloveniji. Upajo pa, da jim bo uspelo stavbo čim prej prenesti v last društva oziroma občine, s čimer se ukvarjajo že več kot osem let. Tako bi tudi odprli vrata za obnovo. »Veliko starih stavb na Jesenicah se je lepo obnovilo, zato upamo, da bo tudi TVD Partizan prišel na vrsto. Predvsem pa si želimo več podpore občine, ki je je sedaj premalo,« pravi predsednica.

valcev v gimnastiki, med katerimi so bili tudi olimpijenci. Letos bomo praznovali tudi petdeset let juda. V zadnjih letih imamo kar nekaj tekmovalcev v judu in gimnastiki,« pojasnjuje Irena Lah in dodaja: »Otroci iz obeh sekcij prinašajo kolajne z državnih in drugih prvenstev, na kar smo zelo ponosni.« Med uspešnejšimi so tudi mažoretke, ki se udeležujejo državnih tekmovanj v twirlingu, kjer zasedajo mesta na vrhu lestvice. Stavba je namenjena športnemu udeleževanju vseh občanov, tako gostijo tudi programe, na katere hodijo otroci iz vrtca, dvakrat tedensko pripravljajo telovadbo za malčke s starši, telovadbo za osnovnošolce, tri vrste aerobike, telovadbo za ženske, dvakrat tedensko pa imajo tudi vodeno telovadbo za upokojenke. »Vse vodijo trenerji z licencami,« še dodaja Lahova. Telovadnico tudi oddajajo za različne rekreativne namene, spet pa bodo uporabo telovadnice omogočili tudi varovancem VDC Škrat. V aprilu oziroma

Litva, njeni ljudje, življenje in dogodki v objektivu

V Kolpernu je na ogled dvajset fotografij najboljših litvanskih novinarskih fotografov, ki prikazujejo delček življenja v tej deželi.

URŠA PETERNEL

Do konca aprila bo v Kolpernu na Jesenicah na ogled razstava fotografij, ki so nastale pod okriljem natečaja Lithuanian Press Photography 2012. V Litvi namreč že vrsto let pripravljajo natečaj, na katerem izbirajo najboljše novinarske fotografije, izbor dvajsetih nagrajenih pa si zdaj lahko ogledajo

tudi obiskovalci Kolperna na Jesenicah. Tematika razstavljenih fotografij je raznolika, od portretov pomembnih osebnosti in običajnih ljudi do zanimivih utrinkov iz življenja ter nepričakovanih dogodkov. Kot je ob odprtju razstave dejala veleposlanica Republike Litve v Sloveniji Izolda Bričkovskiene, razstava prinaša vpogled v delček življenja, kakršnega živi-

jo v Litvi, v tej oddaljeni deželi, ki pa jo s Slovenijo marsikaj povezuje. Obe deželi sta majhni, obe imata težko zgodovino, obe sta se osamosvojili, obe sta članici Evropske unije. Po besedah veleposlanice bi bila razstava lahko prvi korak k dolgotrajnejšemu prijateljstvu, navsezadnje bodo Jesenice jeseni gostile evropsko prvenstvo v košarki in v Podmežakli

bodo igrali tudi litvanski košarkarji. Zato je po besedah veleposlanice zanimanje Litvancev za Jesenice že zdaj veliko, nekateri si bodo tudi prišli ogledat tekmovanja. Odprtja sta se udeležila tudi podžupanja Jesenic Vera Pintar in direktor občinske uprave Vitomir Pretnar, ki je izrazil upanje, da bodo stike z Litvo ohranili in v prihodnje še okrepili.



Razstavo je odprla veleposlanica Litve Izolda Bričkovskiene.



Ena od razstavljenih fotografij na temo Kultura

Za šole v naravi zbrali več kot petsto evrov

Tudi jeseniška mladina se je v organizaciji Mladinskega sveta Jesenice pridružila dnevu za spremembe, ki ga je letos že četrč pripravila slovenska filantropija.

ANDRAŽ SODJA

Pod okriljem Slovenske filantropije se je minuli petek tudi na Jesenicah odvijala dobrodelna prireditev v okviru projekta Dan za spremembe. Organizacijo so prevzeli Mladinski svet Jesenice, Klub Jeseniških študentov in Mladinski center Jesenice, ki so v Kolpernu pripravili pravi dobrodelni bazar. Na prireditvi so po simbolični ceni prodajali vse od kuhinjskih pripomočkov, gospodinjskih aparatov, športnih rekvizitov in različnih drugih predmetov, večino ponudbe pa so zavzele najrazličnejša oblačila. Celoten izkupiček, ki so ga zbrali s prodajo predmetov, je bil namenjen skladu Zveze društev prijateljev mladine Jesenice, z njim pa želijo čim več osnovnošolcem omogočiti udeležbo na šoli v naravi. Kot je povedal predsednik mladinskega sveta Jesenice Miha Rezar, so zbrali veliko količino predmetov: »Največ



Mladi v občini Jesenice so se letos prvič vključili v prireditve ob Dnevu za spremembe, sam obisk na prireditvi pa jih je presenetil, prav tako tudi končni izkupiček.

je bilo oblačil in igrač ter tudi kuhinjskih pripomočkov. Precej predmetov je bilo še zapakiranih v originalni embalaži, torej novih. Tudi s samo izvedbo prireditve in udeležbo smo zadovoljni.» Še bolj zadovoljni pa so bili s končnim izkupičkom, ki je

presegel petsto evrov, kar je posebej spodbudno glede na dejstvo, da se je večina predmetov naprodaj v sklopu Dneva za spremembe prodajala po cenah od evra do 10 evrov. V sklopu prireditve Dan za spremembe so pripravili

tudi kulturno-zabavni program, v katerem so nastopili: folklorni društvi Vuk Karadžić in Ilinden, Impro liga KUD Kiks, Samo Pivač, Žiga in Jamie, Nadica Petrova, Alja, Nina Bauman, zabavo pa so zaključili z DJ-programom.



Predsednica TVD Partizan Jesenice Irena Lah

Kljub precej slabim razmeram pa se športniki in društva, ki delujejo v TVD-ju, lahko pohvalijo s številnimi uspehi. »TVD Partizan se je začel s Sokolskim društvom in bo letos praznoval 108 let obstoja. V vseh teh letih so trenerji TVD Partizana usposobili mnogo dobrih tekmo-

maju bodo poskusno začeli izvajati program telovadbe za moške v zrelih letih, ker opažajo, da moški mnogo manj skrbijo za telesne aktivnosti kot ženske: »Upamo, da si bodo upali priti, saj bi bilo to vsekakor dobro za njihove mišice in sklepe,« zaključuje predsednica Irena Lah.



AS SUHA MONTAŽA
Sadet Agić, s. p.

Cesta maršala Tita 84, JESENICE
GSM 041/499 896
e.pošta: as.suhamontaza@jesenice.net

• **FASADERSTVO**
vgradnja toplotne izolacije
(eko subvencija)

- mansarde
- predelne stene
- spuščeni stropi
- stenske obloge

Montaža s KNAUF sistemi

ŠIVILJSTVO
Castello

C. železarjev 14,
4270 Jesenice
tel.: 04/586-12-11

Šivanje po meri
in popravila

Delovni čas:

pon. - pet.: 8. - 15. ure
sreda: 8. - 18. ure

ZANIMIVOSTI

Dobrodošli v kabaret!

Dijaki Srednje šole Jesenice so v dvorani jeseniškega gledališča pripravili odličen večer kabareta, na katerem so se predstavili z glasbenimi in plesnimi točkami ter predstavo za otroke. Ravnatelj šole Stanko Vidmar je bil navdušen nad ustvarjalnostjo dijakov, ki so jo nadgradili še z razstavo izdelkov (slik, risb in kovinskih izdelkov) v avli gledališča. Več mesecev so se dijaki vseh usmeritev – vzgojiteljske, zdravstvene, ekonomske in strojne pripravljali na nastop, je povedala ena od mentoric, profesorica glasbe Katja Zupan, ki je bila skupaj z Mirjano Huljev in Nancy Luiso Starc med glavnimi organizatorkami koncerta in razstave. / BESEDILO URŠA PERNEL, FOTOGRAFIJE GORAZD KAVČIČ



Dijakinje vzgojiteljske usmeritve so pod mentorstvom Marte Bajc pripravile kabaret za otroke.



Anja Jarc in Rok Traven na diatonično harmoniko igrata skladbo skupine ABBA I have a dream.



Z muzikalom Če bi bil bogatec je navdušil Matic Justin.



Povezovalca programa sta bila Neža Lunar in Miha Štilec.



Profesorski zbor je presenetil s pesmijo Que sera, sera in požel gromek aplavz.



Zbor šole pod vodstvom Katje Zupan v skladbi Singing in the rain

Jeseniške drsalke na Pokalu Triglav nabirale dragocene izkušnje

Člani Drsalnega kluba Jesenice so bili skupaj z Zvezo drsalnih športov Slovenije organizatorji 22. mednarodnega tekmovanja v umetnostnem drsanju Pokal Triglav. Zaradi obnove športne dvorane Podmežakla so ga morali preseliti na blejsko ledeno ploskev. V kadetskimi, mladinskih in članskih kategorijah je nastopilo 90 tekmovalcev in tekmovalk iz 12 držav. Najbolj so se izkazali japonski in ruski drsalci. V močni konkurenci je v kadetski kategoriji nastopilo pet mladih drsalk Drsalnega kluba Jesenice: najboljša, 21. mesto je zasedla Nea Smolej, za njo so se uvrstile: Zemina Šabanović je bila 25., Kaja Gril 29., Manja Kraigher 32., Ela Mohorič pa se je uvrstila na 33. Mesto. Trenerki kluba Anja in Kaja Otovič sta bili z nastopom drsalk, glede na skromne priprave in veliko konkurenco, zadovoljni. Prireditelji so tako kot prejšnja leta upravičili zaupanje za izvedbo pomembnega mednarodnega tekmovanja. Tokrat jim je po besedah predsednika organizacijskega odbora Vinka Otoviča veliko dodatnega dela in stroškov povzročila selitev na Bled. J. R.



Jeseniške drsalke s trenerkama Anjo in Kajo Otovič

Manj sredstev bo vplivalo na učinkovitost prostovoljnih gasilcev

Gasilska zveza Jesenice z osmimi prostovoljnimi društvi deluje na območju občin Jesenice in Žirovnica. Opravlja pomembno in zahtevno poslanstvo na področju požarne varnosti, pri elementarnih nesrečah in pri drugih posredovanjih. Na zboru delegatov v marcu so delo v preteklem enoletnem obdobju ocenili kot uspešno, saj so uresničili večino zastavljenih ciljev. Letošnji zbor je bil tudi volilni. V vodstvu ne bo sprememb, saj bosta glavni funkciji naprej opravljala predsednik Marjan Dobnikar in poveljnik Robert Prešeren. V Zvezi velik poudarek dajejo izobraževanju in vajam prostovoljnih gasilcev v društvih. Le strokovno usposobljeni lahko dobro upravljajo z novejšo in zahtevnejšo opremo. Pomembno pomagajo Poklicni gasilsko reševalni službi na Jesenicah. Skupaj z vajami, tekmovanji in drugimi dejavnostmi so opravili več kot 16 tisoč ur. Na zboru delegatov so med drugim opozorili na problem financiranja programov v prihodnje, saj bi krčenje sredstev lahko bistveno vplivalo na učinkovitost izvajanja nalog. Med bodočimi nalogami so izpostavili večjo skrb za delo z mladimi gasilci v društvih. Podelili so več priznanj gasilcem za uspešno delo in za napredovanja. Priznanje za posebne zasluge je prejel Milan Dubravac. J. R.

GG mali oglasi

E-POŠTA: malioglasi@g-glas.si
TELEFON: 04 201 42 47

www.gorenjskiglas.si

OPTIKA MESEC

OČESNA AMBULANTA

Titova 31, Jesenice,
tel.: 04/5832-663

Optika Mesec Vida Mihelič s.p., Cesta maršala Tita 31, Jesenice

SENČILA NINO

T: 04 584 01 00
M: 041 645 697
E: nino@jesenice.net

... prava mera sonca ...

www.sencila-nino.si

PRIREDITVE

Aprilske prireditve

PETEK, 12. APRILA

TVD PARTIZAN JESENICE ob 8.30

Joga za razstrupljanje s sproščanjem. Info: Društvo Prvi korak, 040 888 028, andreja@prvikorak.si, www.prvikorak.si

PRED TRGOVINO HOFER JESENICE ob 8. uri

Pohod v Tamar
Info: Društvo bolnikov z osteoporozo Jesenice, g. Andrej, 031 720 586

MLADINSKI CENTER JESENICE od 19. ure dalje

LOUNGE CLUB MCJ), tematski večeri za mlade: preživljanje petkovih večerov v prijetnem ambientu, ob toplih napitkih in zanimivih pogovorih na izbrano tematiko, sproščanje ob raznoliki glasbi Z vami bo Vladimir Radič.. Info: ZŠJ – Mladinski center Jesenice, (04) 588 46 80/81, mcj-info@siol.net, www.mc-jesenice.si

GLEDALIŠČE TONETA ČUFARJA JESENICE ob 19.30

Premiera avtorskega projekta Gregorja Čušina in igralcev ZADNJA TEKMA / tribuna v izvedbi Gledališča Toneta Čufarja Jesenice.
Info: GTČ, (04) 583 31 00, gtc@gledalisce-tc.si, www.gledalisce-tc.si

SOBOTA, 13. APRILA

GOSTILNA PRI JURČU NA BLEJSKI DOBRAVI od 8. do 18. ure

Odprti turnir v KRIŽEMKRAŽMU Slovenije. Info: DU Jesenice – sek-cija križemkražem, (04) 583 26 70, www.društvo-križemkražem.si

DOM PRISTAVA ob 10. uri

Delavnica Medgeneracijskega sodelovanja
Info: DPM Žirovnica v sodelovanju z društvom upokojencev Jesenice, (04) 583 26 70, dujesenice@gmail.com

GLEDALIŠČE TONETA ČUFARJA JESENICE ob 19.30

Koncert zmagovalke showa Slovenija ima talent 2011 JULIJE KRAMAR z orkestrom, za glasbeni abonma in izven
Info: GTČ, (04) 583 31 00, gtc@gledalisce-tc.si, www.gledalisce-tc.si

KULTURNI IN GASILSKI DOM NA BLEJSKI DOBRAVI ob 19.30

Komedija KROJAČ ZA DAME
Info: Kulturno društvo Bohinjska Bela, Gledališče Belansko

PONEDELJEK, 15. APRILA

MLADINSKA TOČKA CENTER II, Titova 41 od 17. do 18. ure

Klepet staršev z Zinko Ručigaj: Kako otrokom privzgojimo ZAUPANJE in SAMOZAUPANJE?
Info: ZŠJ – Mladinski center Jesenice, (04) 588 46 80/81, dmcj@siol.net, www.mc-jesenice.si

MLADINSKI CENTER JESENICE ob 19. uri

Joga za razstrupljanje s sproščanjem. . Info: Društvo Prvi korak, 040 888 028, andreja@prvikorak.si, www.prvikorak.si

SREDA, 17. APRILA

GIMNAZIJA JESENICE ob 19.30

Meditacija s tematskimi pogovori
Info: Društvo Prvi korak, 040 888 028, andreja@prvikorak.si, www.prvikorak.si

ČETRTEK, 18. APRILA

DOM UPOKOJENCEV DR. FRANCETA BERGELJA od 9. do 11. ure

Delavnica: izdelava magnetkov za na hladilnik
Info: Društvo bolnikov z osteoporozo Jesenice: ga. Nuša: 041 241 701

RAZVOJNA AGENCIJA ZGORNJE GORENJSKE, Spodnji Plavž 24e, od 10. do 13. ure

Prva brezplačna delavnica v okviru točke VEM za podjetnike in potencialne podjetnike
Info: RAGOR, ga. Edina Čosatović, (04) 581 34 19, dina@ragor.si

DOM DRUŠTVA UPOKOJENCEV JESENICE ob 18. uri

Predavanje v sliki in besedi PRIMORSKO HRIBOVJE – II. del
Info: DU Jesenice, (04) 583 26 70 oz. dujesenice@gmail.com

KOSOVA GRAŠČINA ob 18. uri

Muzejski večer: Košarka na Jesenicah. Info: Muzejsko društvo Jesenice v sodelovanju z Gornjesavskim muzejem Jesenice, g. Prešern, 031 580 727

GLASBENA ŠOLA JESENICE ob 18.30

Koncert šestošolcev
Info: GŠJ, (04) 586 60 30 ali glasbena.sola.jesenice@siol.net

GLEDALIŠČE TONETA ČUFARJA JESENICE ob 20. uri

SLEPARJA V KRILU, zmagovalna komedija 22. dnevv komedije v izvedbi SLG Celje za abonma četrtek in petek
Info: GTČ, (04) 583 31 00, gtc@gledalisce-tc.si, www.gledalisce-tc.si

PETEK, 19. APRILA

TVD PARTIZAN JESENICE ob 8.30

Joga za razstrupljanje s sproščanjem. Info: Društvo Prvi korak: 040 888 028, andreja@prvikorak.si, www.prvikorak.si

TRG NA STARI SAVI ob 9., 10. in 11. uri

Muzejske igre in glasbena tržnica. Info: Gornjesavski muzej Jesenice in Glasbena šola Jesenice, (04) 583 34 92

RAZVOJNA AGENCIJA ZGORNJE GORENJSKE, Spodnji Plavž 24e, od 10. do 12. ure

Delavnica Kako registrirati s. p. in d. o. o.?
Info: RAGOR, ga. Edina Čosatović, (04) 581 34 19, dina@ragor.si

DOM DRUŠTVA UPOKOJENCEV NA SLOVENSKEM JAVORNIKU ob 17. uri

Pomladni koncert ženskega pevskega zbora DU Javornik-Koroška Bela. Info: DU Javornik-Koroška Bela, (04) 583 10 14

RAZSTAVNI SALON DOLIK ob 18. uri

Odprtje razstave: Šaleški likovniki Velenje
Info: Razstavni salon DOLIK, 051 426 049

MLADINSKI CENTER JESENICE od 19. ure dalje

LOUNGE CLUB MCJ): tematski večeri za mlade
Info: ZŠJ – Mladinski center Jesenice, (04) 588 46 80/81, mcj-info@siol.net, www.mc-jesenice.si

SOBOTA, 20. APRILA

DOM PRISTAVA od 10. do 19. ure

Delavnica risanja mandal ter delavnica o spoznavanju gonga, tibetanskih pojočih posod, didgeridooja. Delavnico vodita Tea in Ljubo Pelicon. Info: Zveza društev prijateljev mladine Jesenice, Tea in Ljubo Pelicon, 041 650 588 ali 051 380 333

KINODVORANA JESENICE ob 18. uri

RAZBIJAČ RALPH, animirana družinska pustolovščina
Info: GTČ: (04) 583 31 00, gtc@gledalisce-tc.si, www.gledalisce-tc.si

GLEDALIŠČE TONETA ČUFARJA JESENICE ob 19.30

Ponovitev avtorskega projekta Gregorja Čušina in igralske ekipe Gledališča Toneta Čufarja ZADNJA TEKMA, tribuna za izven
Info: GTČ, (04) 583 31 00, gtc@gledalisce-tc.si, www.gledalisce-tc.si

KOLPERN NA STARI SAVI ob 20. uri

Kulturno-zabavni program K.P.Š.H.D. Vuk Karadžić, zabaval bo Strings band iz Banjaluke. Info: K.P.Š.H.D. Vuk Karadžić, 040 652 484

NEDELJA, 21. APRILA

DOM PRISTAVA od 10. do 19. ure

Delavnica risanja mandal ter delavnica o spoznavanju gonga, tibetanskih pojočih posod, didgeridooja. Delavnico vodita Tea in Ljubo Pelicon. Info: Zveza društev prijateljev mladine Jesenice, Stanka Trifoni in Drago Baloh, 083 583 936

KINODVORANA JESENICE ob 11. uri

RAZBIJAČ RALPH, animirana družinska pustolovščina
Info: GTČ, (04) 583 31 00, gtc@gledalisce-tc.si, www.gledalisce-tc.si

PONEDELJEK, 22. APRILA

GLASBENA ŠOLA JESENICE ob 19. uri

Koncert dua kitar: Simon K. Fojkar, Aljoša Vrščaj
Info: GŠJ, (04) 586 60 30 ali glasbena.sola.jesenice@siol.net

MLADINSKI CENTER JESENICE ob 19. uri

Joga za razstrupljanje s sproščanjem. Info: Društvo Prvi korak, 040 888 028, andreja@prvikorak.si, www.prvikorak.si

TOREK, 23. APRILA

GLASBENA ŠOLA JESENICE ob 18.30

Koncert saksofonista Leva Pupisa in pianista Jana Severja
Info: GŠJ, (04) 586 60 30 ali glasbena.sola.jesenice@siol.net

SREDA, 24. APRILA

GIMNAZIJA JESENICE ob 19.30

Meditacija s tematskimi pogovori. Info: Društvo Prvi korak, 040 888 028, andreja@prvikorak.si, www.prvikorak.si

ČETRTEK, 25. APRILA

HRUŠICA ob 6.50

Pohod: Jablanca (500 m)–Bohor (Javornik) (1023 m).
Info: Društvo upokojencev Jesenice – sekcija za pohodništvo, (04) 583 26 70, dujesenice@gmail.com

UPRAVNA STAVBA BOLNICE JESENICE ob 18. uri

Predavanje: Protibolečinska terapija
Info: Društvo bolnikov z osteoporozo Jesenice, ga. Nuša, 041 241 701

GLASBENA ŠOLA JESENICE ob 18.30

Zaključni koncert.
Info: GŠJ, (04) 586 60 30 ali glasbena.sola.jesenice@siol.net

PETEK, 26. APRILA

TVD PARTIZAN JESENICE ob 8.30

Joga za razstrupljanje s sproščanjem. Info: Društvo Prvi korak, 040 888 028, andreja@prvikorak.si, www.prvikorak.si



MLADINSKI CENTER JESENICE od 19. ure dalje

LOUNGE CLUB MCJ): tematski večeri za mlade. Info: ZŠJ – Mladinski center Jesenice: (04) 588 46 80/81, mcj-info@siol.net, www.mc-jesenice.si

GLEDALIŠČE TONETA ČUFARJA JESENICE ob 19.30

Koncert MANCE in BENJAMINA IZMAJLOV iz sklopa 100 srčnih koncertov za izven
Info: GTČ, (04) 583 31 00, gtc@gledalisce-tc.si, www.gledalisce-tc.si

DVORANA KULTURNEGA IN GASILSKEGA DOMA BLEJSKA DOBRAVA od 20. ure dalje

Koncert METAL MONSTERS II. Info: ZŠJ – Mladinski center Jesenice, (04) 588 46 80/81, mcj-info@siol.net, www.mc-jesenice.si

Gornjesavski muzej Jesenice vabi

Košarka na Jesenicah

Muzejska razstava je na ogled do 26. aprila v Kosovi graščini.
Info: GMJ, (04) 583 35 05

Akadska slikarka Denise Kokalj

Razstava je na ogled do 17. maja v Kosovi graščini.
Info: GMJ, (04) 583 35 03

Lithuanian Press Photography 2012

Fotografska razstava je na ogled do 31. maja v Banketni dvorani Kolpern na Stari Savi.
Info: GMJ, (04) 583 34 92

Prireditve za osnovnošolce in mlade nad 15

ZŠJ – Mladinski center Jesenice, Kejžarjeva 22, info: MCJ, (04) 588 46 80, 81; dmcj@siol.net

Mladinska točka Center II, Titova 41
17. 4. od 17. do 19. ure – VESELA SREDA: Vodene dejavnosti za osnovnošolce
24. 4. od 17. do 19. ure – VESELA SREDA: SVETOVNI DAN ZEMLJE, vodene dejavnosti za osnovnošolce

Občinska knjižnica Jesenice – oddelek za otroke 04/583 42 01; info@knjiznica-jesenice.si

12., 19. in 26. 4. ob 10. uri – Brihtina pravljlična dežela
15., 17., 22. in 24. 4. ob 17. uri – Ustvarjalna delavnica
16. in 23. 4. ob 16. uri – Angleške ure
18. in 25. 4. ob 17. uri – Ura pravljic
25. 4. ob 18. uri – Lepo je biti bralec

Občinska knjižnica Hrušica, 04/583 42 12

25. 4. ob 17. uri – Ura pravljic z grofico
25. 4. ob 17.45 – Žrebanje nagrajencev uganke meseca

VSAK DELOVNI DAN OD PONEDELJKA DO PETKA

DRUŠTVO ŽAREK (Titova 78 a) pon.–Pet. od 16. do 21. ure

Druženje z otroki in mladostniki, različne ustvarjalne delavnice, družabne igre, športne dejavnosti, medsebojni pogovori itd.
Info: Društvo Žarek Jesenice, 040 790 345

NA VSE PRIREDITVE VLJUDNO VABLJENI!

Pripravil: TIC Turistično informacijski center Jesenice
Tel.: 04 586 31 78, http://turizem.jesenice.si
E-pošta: tic.jesenice@siol.net
Koledar prireditve sestavljajo prireditve v občini Jesenice, ki so jih javili organizatorji prireditvev in s tem tudi odgovarjajo za pravilnost podatkov. Organizatorji morajo spremembe za že objavljene prireditve sami objaviti v medijih.

Digitalizacija kina v Radovljici

URŠA PETERNEL

V Linhartovi dvorani v Radovljici prehajajo na digitalno predvajanje filmov. Novo pridobitev bodo prvič javno predstavili 26. aprila, najprej mlajšim obiskovalcem s filmom v 3D tehniki in v večernih urah s predvajanjem novejšega slovenskega filma Srečen za umret. Kot so povedali v Linhartovi dvorani, je prehod z analognega na digitalno predvajanje filmov postal nujnost, saj po nekaterih napovedih novih filmov brez digitalnega projektorja ne bo mogoče predvajati že od julija letos. Posledično bo zato vrata zaprlo najmanj deset odstotkov evropskih kinodvoran, v Sloveniji pa bo ta delež po nekaterih predvidevanjih precej večji. "Digitalizacija kinodvorane predstavlja velik finančni zalogaj in zato smo se v Linhartovi dvorani še pravočasno lotili reševanja tega problema. Najprej smo bili uspešni na razpisu Sloven-

skega filmskega centra, v naslednjem koraku pa je projekt podprla Občina Radovljica, ki je krizi navkljub decembra lani odobrila občinski delež za digitalizacijo. Za pomemben delež nakupa novega projektorja pa smo se lahko zanesli na svoje obiskovalce: na njihove donacije in močno povečan obisk," so povedali v Linhartovi dvorani. Poleg nakupa samega digitalnega projektorja je bilo treba izvesti številna pripravljalna dela in tako so zamenjali dvoranski projektor, izpeljali sanacijo električne napeljave, odstranili dotrajani par analognih projektorjev in instalirali samostojnega, zamenjali dotrajane dele na obstoječem kinoojačevalcu, obesili novo maskirno zaveso, vgradili v kabino sistem za hlajenje, izdelali razvod za izpuh zraka. Nova »mašinka« bo tako v radovljiški kinodvorani zagodla že med prvomajskimi prazniki in kino v Radovljici ne bo zaprl vrat.

Linhartova Dvorana
RADOVLJICA
Najbolje obiskan mali kinematograf v letu 2012
Informacije in rezervacije: vsak delavnik med 8. in 14. uro na tel.: 04 537 29 00 in uro pred vsako predstavo: 04 537 29 11
Blagajna: petek, sobota in nedelja od 17. do 20. ure in uro pred vsako predstavo izven teh terminov.
www.ld-radovljica.si

Jutri turnir v križemkražmu

V Gostilni pri Jurču na Blejski Dobravi bo jutri, v soboto, od 8. do 18. ure potekal odprti turnir v križemkražmu. Organizatorja sta društvo Križemkražem in sekcija križemkražem pri Društvu upokojencev Jesenice. Vsi, ki jih ta črkovna igra zanima, si turnir lahko ogledajo, med odmori pa bodo lahko dobili tudi več informacij. Kot pravijo njeni ljubitelji, je to družabna, poučna, ustvarjalna igra, namenjena zlasti tistim, ki jih veseli premetavanje črk in iskanje besed. Za igranje obstajajo posebni kompleti, sestavljeni iz igralne plošče in ploščic s črkami. Igralca iz desetih naključno izbranih črk izmenoma sestavljata besede in jih polagata na ploščo. Društvo Križemkražem organizira mesečne turnirje, lani je prvič potekal tudi na Blejski Dobravi z rekordno udeležbo tridesetih tekmovalcev iz vse Slovenije. Od lani se nad igro navdušujejo tudi jeseniški upokojenci, ki so osnovali celo sekcijo križemkražem. U. P.

Iz majhnega raste veliko

Vrtec Jesenice v četrtek, 25. aprila, ob 17. uri v Gledališču Toneta Čufarja pripravlja dobrodelno prireditev pod sloganom Iz majhnega raste veliko. Otroci, zaposleni in gostje se bodo predstavili z igranjem, petjem in plesom, izkupiček prireditve pa bodo namenili nakupu zunanjih igral v vrtcu. Kot je povedala ravnateljica Vrtca Jesenice Zdenka Kovač, se je ideja za prireditev porodila v sodelovanju s svetom staršem, zlasti predsednikom sveta Egonom Kepicem. Na ta način bo vrtec svojo dejavnost predstavil širši lokalni skupnosti in soustvarjal kulturni utrip Jesenic. U. P.

OPTIKA MESEC
OČESNA AMBULANTA
Titova 31, Jesenice,
tel.: 04/5832-663

Optika Mesec Vida Mihelič s.p., Cesta maršala Tita 31, Jesenice

GG mali oglasi
E-POŠTA: malioglas@g-glas.si
TELEFON: 04 201 42 47
www.gorenjskiglas.si

Halo pica na kolesu

Aljoša Žnidar z Jesenic je predstavil okolju prijazno dostavo hrane – dostavo s kolesom, na katerega je nameščen lesen zabojček za dostavo hrane.

URŠA PETERNEL

Na Jesenicah je potekal Kolesarski sejem Železar, ki ga je organiziral Aljoša Žnidar iz Projekta Natura z Jesenic. Zaradi slabega vremena je žal nekaj spremljevalnih dejavnosti odpadlo, med drugim tudi kolesarski izlet, so pa v štirih dneh sejma prodali kar nekaj rabljenih koles in obenem poskrbeli za promocijo kolesarjenja. Med zanimivejšimi predstavami, ki jih je pripravil Aljoša, pa je bila zagotovo predstavitev okolju prijazne dostave hrane – s kolesom. »Če pomisliš, da ti eno pico pripelje tona pločevine, se lahko zamisliš ... Nasprotno pa je dostava hrane s kolesom okolju prijazna oziroma brez ogljičnega odtisa. Poleg tega je v mestih, kjer je gost promet, dostava s kolesom hitrejša, navsezadnje tudi ni težav z iskanjem parkirnega mesta,« razlaga svojo zamisel Aljoša. Tako je začel izdelovati lesene zabojčke za dostavo hrane, ki se namestijo na zadnji prtlačnik kolesa, v notranjosti pa imajo termo izolacijo, tako da hrana ostane topla. »Seveda pa za takšno dostavo potrebuješ izdelovalca, recimo kakšnega študenta,



Aljoša s kolesom, ki ima na zadnjem prtlačniku lesen zabojček za dostavo hrane.

ki je pripravljen vložiti tudi malo lastnega potu v pogajanje pedal,« je dejal Aljoša. Takšno dostavo hrane brez ogljičnega odtisa so v sklopu sejma tudi praktično preizkusili – v eni od jeseniških picerij so naročili pice in eden od prostovoljcev jih

je dostavil s kolesom na trg na Stari Savi, kjer je sejem potekal. »Po dvajsetih minutah so bile pice še čisto vroče!« je povedal Aljoša, zadovoljen s preizkusom svojih zabojčkov. Kot načrtuje, bo v bodoče začel izdelovati tudi kovinske zabojčke za hrano,

ki bodo nekoliko lažji od lesenih. In seveda upa, da se bodo tudi v Sloveniji, morda celo na Jesenicah, našli okoljsko ozaveščeni lastniki restavracij, ki bi s takšno okolju prijazno dostavo pripomogli k manjšemu obremenjevanju okolja.

Otroci bodo bolje spali

Akcija Za sladke sanje v Pineti še poteka, do sedaj je zbranih okoli 15 ležišč, 20 novih pa naj bi doniralo podjetje Studio Moderna.

ANDRAŽ SODJA

Na začetku marca smo v sodelovanju z jeseniško Zvezo društev prijateljev mladine pripravili akcijo Za sladke sanje v Pineti, namenjeno zbiranju ležišč – vzmetnic za nadomestitev dotrajanih v priljubljenem otroškem letovišču Pinea v Pineti pri Novigradu. Po mesecu dni akcije so rezultati več kot spodbudni, saj so po informacijah sekretarja Zveze društev prijateljev mladine

Jesenice Boštjana Smukavca zbrali devet ležišč, nekaj pa jih še pričakujejo. Kot je še dodal Smukavec, pa so se javili tudi iz podjetja Studio Moderna, kjer so obljubili donacijo okoli dvajsetih novih ležišč, vendar se še niso dokončno dogovorili. Smukavec se vsem, ki so donirali ležišča ali sredstva za nakup, iskreno zahvaljuje, akcija pa poteka še do konca aprila. Ležišča pa bodo kmalu prepeljana v letovišče Pinea.

Če ste še pripravljeni prispevati za sladke sanje v Pineti, v sklopu akcije lahko darujete vzmetnice oziroma ležišča različnih dimenzij, kot pravilo pa šteje, da je vzmetnica v stanju, da bi bili pripravljeni tudi sami na njej še nekaj časa spati, torej da ni umazana, dotrajana ali poškodovana, tako da bo še nekaj časa uporabna v letovišču. Če pa bi se odločili za denarno donacijo, ki bo namenjena nakupu ležišč, to lahko storite na transakcijski račun Zveze društev

prijateljev mladine Jesenice: SI56 0700-0000-0132-204 s pripisom Za sladke sanje v Pineti. Za več informacij v zvezi z akcijo in o mestu zbiranja vzmetnic se lahko obrnete na Zvezo društev prijateljev mladine Jesenice na telefon oziroma sekretarja zveze Boštjana Smukavca na telefonsko številko 031 658 106 oziroma na predsednika društva prijateljev mladine Jesenice Miloša Jenkoleta na telefon 041 438 161.

Društvo UP zbralo pol tone zamaškov za Elino

URŠA PETERNEL

Elina Hasanbegović je triletna deklica iz Ljubljane, ki se je rodila tri mesece prezgodaj in ima cerebralno paralizo. V Društvu UP z Jesenic so, da bi pomagali Elini in

njeni mami, začeli akcijo zbiranja zamaškov in jih v nekaj dneh zbrali kar 550 kilogramov. "Na pomoč so nam priskočili v Društvu Biser Jesenice, OŠ Franceta Prešerna iz Kranja, OŠ Žirovnica in številni posame-

zniki. Akcija zbiranja pa še traja, in sicer do decembra. Težko gibalno ovirana deklica Elina in njena mama si bosta z našo pomočjo priskrbeli večje prilagojeno vozilo in terapije, ki jih deklica nujno potrebuje," je povedala

Faila Pašić Bišić iz društva UP. Zbrane zamaške bo odkupilo podjetje MPI reciklaža, tona zamaškov pa stane tristo evrov. Zamaške je mogoče oddati na sedežu Društva UP na Spodnjem Plavžu 24e na Jesenicah.